
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/58 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

       
       

- dle rozdělovníku  -  
       
              

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
-/- Ing. Jan Kulendík 
Č. j.: 236 004 219 
MHMP 1083813/2022 Počet listů/příloh: 29/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 2115832/2021  13.06.2022 
 
 
Rozhodnutí - Závěr zjišťovacího řízení 
 
Výroková část: 
 
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále též „OCP MHMP“),  
jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) a § 23 odst. 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších změn (dále také jen „zákon“), po provedeném 
zjišťovacím řízení rozhodl podle § 7 odst. 6 zákona takto: 
 
Záměr „Obchodní centrum Šeberov“ nepodléhá posouzení vlivů na životní prostředí podle 
zákona. 
 
Identifikační údaje: 
 
1. Název záměru 
 
Obchodní centrum Šeberov 
 
2. Oznamovatel: 
 
Retail Park CZ 2, s.r.o., Plaská 622/3, 150 00 Praha 5 Malá Strana, IČO: 05418569 
 
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

*MHMPXPIWC88G* 
MHMPXPIWC88G 

 

mailto:posta@praha.eu


2/58  

3. Oznámení: 
 

zpracovatel: EKOLA group, spol. s.r.o., Mistrovská 558/4, 108 00 Praha 10  
vedoucí projektu: Ing. Libor Ládyš  
datum zpracování: říjen 2021 
 
4. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: 

 
Záměr naplňuje ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona, a to jako záměr ve vztahu k bodu 110 
(Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek s celkovou zastavěnou plochou  
od stanoveného limitu 6 000 m2) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu. 
 
5. Kapacita (rozsah) záměru: 

 
Předmětem navrhovaného záměru je výstavba obchodního centra a navazujících parkových 
úprav. Obchodní centrum včetně parkovacích ploch bude realizováno v severní části zájmového 
území a bude mít kapacitu celkem 11 515 m2 HPP. Vzhledem ke svažujícímu se terénu  
bude 1. PP na úrovni nejnižší části pozemku a budou v něm umístěny garáže.  
Navazující venkovní parkovací plochy před objektem budou na výškové úrovni okolních 
komunikací. Obě parkovací úrovně budou propojeny jednosměrnými rampami. V 1. NP je 
uvažováno s prodejní plochou a ve 2. NP budou umístěny kanceláře se zázemím obchodního 
centra. 
 
Obchodní centrum bude disponovat 139 garážovými stáními a dalšími 97 parkovacími stáními 
umístěnými na venkovním parkovišti. Celkem bude realizováno 236 parkovacích stání. 
 
Celý areál bude pro návštěvníky a hlavní zásobování přístupný z ulice K Hrnčířům.  
Pro osobní vozidla a menší vozidla zásobování bude umožněn výjezd do ulice Na Jelenách. 
 
Jižní část zájmového území projde revitalizací, při které bude vytvořen park s četným 
rekreačním vyžitím i pro obyvatele navazující obytné zástavby městské části Praha-Šeberov.  
V rámci celého území je uvažováno s výsadbou zeleně na terénu. Zároveň je část střechy 
obchodního centra navržena jako zelená. 
 
Veškeré dešťové vody budou zasakovány pomocí suchého poldru o objemu cca 400 m3  
na pozemcích investora. K jejich odvodu do kanalizační sítě docházet nebude. 
 

Plocha řešeného území 33 687 m2 

Zastavěná plocha podzemní části 12 222 m2 

Zastavěná plocha nadzemní části 5 615 m2 

Zastavěná plocha celkem 17 837 m2 

Obestavěný prostor 79 630 m3 

Počet nadzemních podlaží 2 



3/58  

Počet podzemních podlaží 1 

HPP v 1. PP (garáže) 5 592 m2 

HPP v 1. NP (prodejní plocha/strojovny) 3 150/2 442 m2 

HPP ve 2. NP (kanceláře) 331 m2 

HPP celkem 11 515 m2 

Počet parkovacích stání v podzemních garážích 139 

Počet parkovacích stání na povrchovém parkovišti 97 

Celkový počet parkovacích stání 236 

 
6. Umístění: 

 
kraj: hlavní město Praha 
obec: hlavní město Praha 
městská část: Praha - Šeberov 
katastrální území: Šeberov 
 
Záměr je situován v městské části Praha-Šeberov. Dotčené pozemky se nacházejí mezi ulicemi 
Na Jelenách, K Hrnčířům a K Trníčku.  
 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

 
Záměrem je novostavba obchodního centra, které bude mít dvě nadzemní podlaží a jedno 
podzemní podlaží umístěné při respektování svažujícího se terénu na jeho nejnižší úrovni. 
V nadzemní části objektu budou umístěny prodejní plochy a administrativní zázemí včetně 
technické strojovny. V podzemní části budou umístěny garáže s 97 parkovacími stáními. 
K obchodnímu centru bude náležet i venkovní povrchové parkoviště se 139 parkovacími 
stáními. Obě parkovací plochy budou propojeny jednosměrnými rampami. 
 
Hlavní výjezd/vjezd návštěvníků a zásobování bude umožněn z ulice K Hrnčířům cca 100 m 
jižně od stávající okružní křižovatky. Pouze výjezd pro osobní vozidla a menší vozidla 
zásobování bude umožněn i na ulici Na Jelenách. 
 
Realizací navrhovaného záměru dojde k revitalizaci aktuálně opuštěného území. V severní části 
území dojde k výstavbě výše popsaného nového obchodního centra včetně nezbytných 
příjezdových komunikací a povrchového parkoviště. V jižní části zájmového území budou 
provedeny parkové úpravy s příslušným mobiliářem (lavičky, stoly, prostory pro grilování  
a piknik, dětské hřiště apod.) umožňující četné rekreační vyžití a přístup návštěvníkům 
obchodního centra i ostatním obyvatelům. Prostor parku bude svým umístěním navazovat  
na obytnou zástavbu městské části Praha-Šeberov, ze které bude do parku umožněn vstup  
pro pěší. Parkové úpravy na terénu bude doplňovat ozelenění části střechy obchodního centra. 
 
 



4/58  

V zájmovém území je vedena hustá síť inženýrských sítí. Především v jižní části území  
je vedeno mj. ochranné pásmo VVN, kterému jsou parkové úpravy přizpůsobeny.  
Všechny ostatní inženýrské sítě jsou navrhovaným záměrem rovněž respektovány. 
 
Při nakládání s dešťovými vodami je uvažováno s jejich stoprocentním zasakováním přeš suchý 
poldr o objemu cca 400 m3, do kterého budou veškeré dešťové vody z území sváděny.  
Na dešťové kanalizaci odvádějící dešťové vody ze zpevněných ploch parkoviště budou osazeny 
odlučovače ropných kapalin. 
 
Možnost kumulace s jinými záměry 
Fáze výstavby 
Zahájení výstavby posuzovaného záměru se předpokládá v lednu 2024 a dokončení v prosinci 
2024. 
 
Vyhodnocení kumulativních vlivů bude podrobně řešeno v dalších stupních projektové 
dokumentace s ohledem na postup projektových příprav posuzovaného záměru a případných 
dalších záměrů, které budou v území plánovány.  
Případný souběh výstavby posuzovaného záměru s jinými záměry v okolí bude koordinován 
příslušným stavebním úřadem městské části Praha 11. 
 
Fáze provozu 
Při posuzování vlivu záměru je nutno počítat s kumulací záměrů působících již v současnosti  
v místě záměru, v jeho okolí a stejně tak i záměrů, které se v dané lokalitě připravují.  
 
Nejvýznamnějším činitelem, který může ovlivnit stav dopravy v daném území je zejména 
plánovaná výstavba východní části D0 (stavba D0 511, Běchovice – dálnice D1).  
Tato stavba může ovlivnit směrování dopravy v celé širší oblasti. Dle aktuálně dostupných 
informací dokončení výstavby dané části D0 nelze její zprovoznění předpokládat dříve než po 
roce 2025. Dopad zprovoznění daného úseku D0, stejně jako jeho dalších úseků, je tedy 
zohledněn v posuzovaném výhledovém horizontu naplnění územního plánu SÚ hl. m. Prahy. 
 
Za velmi významný prvek lze z hlediska záměru označit realizaci úpravy stávající okružní 
křižovatky Chilská – Na Jelenách – K Hrnčířům na světelně řízenou křižovatku.  
Stávající okružní křižovatka se při běžném provozu již v současné době pohybuje na hranici své 
kapacity, přičemž při další realizované výstavbě v širším území lze očekávat postupný nárůst 
dopravy a zhoršování kapacitních problémů v daném uzlu. Z tohoto důvodu je již zahájena 
příprava přestavby dané křižovatky na světelně řízenou, což je záměrem jiného investora. 
Navrhovaný záměr „Obchodní centrum Šeberov” je s přestavbou křižovatky koordinován. 
Úprava křižovatky má vliv zejména na kapacitu uzlu, nemá dopad na směrování dopravy 
či rozpad dopravy z navrhovaného záměru.  
 
Situační řešení vychází ze změny stávající okružní křižovatky na průsečnou, a tedy světelně 
řízenou. Ulice Na Jelenách bude rozšířena na tři řadicí pruhy, ulice Chilská bude upravena  
na čtyři řadicí pruhy, vjezd z rampy do křižovatky bude upraven pro čtyři řadicí pruhy,  



5/58  

ulice K Hrnčířům bude rozšířena na dva řadicí pruhy. Přechod bude přesunut do křižovatky  
a bude dělený krajními směrovými ostrůvky a středním pásem ulice Na Jelenách a doplněn  
o přejezd pro cyklisty. 
 
Z hlediska lokálních vazeb je dále vhodné uvést i přestavbu stávající SSZ křižovatky Opatovská 
– Chilská, která je v současné době již připravována. Tato přestavba řeší zejména zvýšení 
bezpečnosti v dané křižovatce, resp. odstranění nevyhovujícího průpletu mezi ulicí Chilská  
(od jihu), výjezdovou rampou z dálnice a ulicí Opatovská.  
 
Současně je však úprava připravována i s ohledem na požadovanou kapacitu uzlu ve 
výhledovém stavu s okolní zástavbou. Návrh úpravy přitom spočívá v doplnění stávající vratné 
rampy i o jiné pohyby a její zapojení do SSZ pro odbočení vlevo. Tím by došlo k lokálnímu 
přesunu části intenzit z přímé rampy D1 na tuto vratnou větev. V širším území však nemá 
úprava na intenzity dopravy vliv. 
 
Z pohledu veřejné dopravy je uvažováno s výstavbou tramvajové trati v ulici Chilská. 
Tramvajová trať bude vedena v ose komunikace ve stopě stávajícího středního zeleného pásu  
a dále se bude stáčet do ulice Opatovská. Tato stavba zlepší dostupnost území MHD a může 
vést k mírné redukci počtu cest IAD generované stávající zástavbou v blízkém okolí. Nelze však 
předpokládat, že se bude významným způsobem podílet na poklesu dopravy na přilehlých 
komunikacích, kde velkou část tvoří průjezdná doprava. Dle dostupných informací se s realizací 
výše uvedené tramvajové trati do roku 2025 nepočítá, proto byla uvažována až ve vzdálenějším 
výhledovém horizontu ÚP SÚ hl. m. Prahy. 
 
Dále je v širším území plánována výstavba řady záměrů, které jsou zohledněny v návaznosti  
na předpoklad jejich zprovoznění v jednotlivých zpracovaných modelech dopravy.  
Při stanovení očekávaného rozsahu dokončených záměrů v jednotlivých uvažovaných 
výhledových stavech (horizont 2025, horizont naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy) bylo  
mj. vycházeno z koncepčních materiálů zveřejněných na stránkách MČ Prahy 11, konzultace se 
stavebním úřadem MČ Prahy 11 a odborem dopravy MČ Prahy 11. 
 
Ve výhledovém horizontu roku 2025 jsou mimo jiné zohledněny následující záměry v blízkém 
okolí: Nový Opatov (všechny etapy), P+R Opatov, Areál ledových sportů, PK Opatov,  
BD Opatovská. Z širšího okolí lze upozornit např. na následující záměry: OC Chodov  
– III. fáze, Administrativní budova Chodov, AB Plaza, BD Roztyly, Zdravotnické zařízení  
a domov pro seniory Roztyly. 
 
7. Stručný popis technického a technologického řešení: 

 
Objekt obchodního centra bude dvoupodlažní s částečně zapuštěným jedním podzemním 
podlažím využitým pro garážové parkování vozidel. Venkovní parkoviště bude s vnitřní garáží 
propojeno jednosměrnými rampami. 
 



6/58  

Objekt obchodního centra bude o půdorysném rozměru základní haly 88 x 62 m. Je navržen 
jako vícelodní prefabrikovaná železobetonová hala se základním rastrem sloupů 16,9 x 10,8 m. 
  
Založení objektu bude na pilotách přes monolitické patky či případně za vhodné geologie  
na základových patkách. Prefabrikované sloupy budou vetknuté do základových patek pomocí 
kalichu. Svislé nosné konstrukce budou tvořeny prefabrikovanými sloupy 600 x 600  
 
až 700 x 700 mm a stěnami tloušťky 200 mm. Stropní konstrukce bude skládaná  
z prefabrikovaných předepnutých průvlaků v kombinaci s předepnutými panely případně 
filigránovou prefamonolitickou konstrukcí.  
 
Střecha bude lehká s lehkou extenzivní zelenou střechou (cca 15-20 cm substrátu) a s nosným 
trapézovým plechem, který bude osazen na železobetonovou trámovou konstrukci.  
 
Fasáda bude tvořena železobetonovými prefabrikovanými, případně monolitickými panely, 
které budou tvořit podklad pro zateplovací systém a fasádu objektu. Vzhledem k respektování 
svažujícího se terénu bude fasáda v 1. PP v jihozápadním rohu otevřená. 
 
Vytápění 
Teplo a chlad pro potřeby vytápění a chlazení obchodního centra bude dodáváno sdruženým 
systémem klimatizace a chlazení – průmyslovým chlazením s integrovaným tepelným 
čerpadlem vzduch-voda tak, jak je popsáno v následujícím odstavci. 
 
Chlazení 
Jako zdroje chladu budou použity sdružené kompresorové jednotky (dále jen SKJ). Ve strojovně 
chlazení bude umístěna kompresorová jednotka tepelného čerpadla. Kompresorová jednotka 
bude propojena s venkovními výparníky umístěnými v jižní části střechy 1. NP (+7,750 m). 
Sestava tepelného čerpadla vzduch-voda bude ve výparnících odebírat teplo venkovnímu 
vzduchu a pomocí kompresorové jednotky bude teplo převádět na vyšší potenciál použitelný 
pro vytápění a zásobování VZT jednotek teplem. V letních měsících budou SKJ využívány  
také pro chlazení – výrobu chladicí vody pro chlazení budovy. Výkon chlazení se předpokládá 
600–800 kW. Výška chladicí technologie bude 1 m. 
 
Pro chlazení kanceláří, jednacích místností, odpočíváren a místnosti videotechniky budou 
instalovány chladivové SPLIT chladicí systémy. Každý chladicí systém bude vybaven venkovní 
jednotkou umístěnou na střeše a vnitřní jednotkou umístěnou ve chlazeném prostoru.  
Venkovní a vnitřní jednotky budou propojeny měděným potrubím pro rozvody chladiva  
a kabeláží. 
 
V rámci předkládaného Oznámení záměru byly posouzeny dvě varianty řešení technologie 
chladiče, které se lišily akustickým výkonem. Jednalo se o variantu s nižším akustickým 
výkonem LW A = 72 dB a vyšším akustickým výkonem LW A = 76 dB. 
 
 



7/58  

Vzduchotechnika 
Větrání prodejny obchodního centra bude mírně přetlakové. Přívod, úpravu a odvod vzduchu 
do, resp. z prostoru prodejny bude zajišťovat centrální VZT jednotka (objem sání/odtahu  
40 000 m3/h), která bude umístěna na střeše 1. NP (+7,750 m). VZT jednotka zajistí větrání 
prodejní plochy, koncesionářských ploch a zázemí prodejny. VZT jednotka bude vysoká 2,5 m.  
Sání vzduchu bude nad střechou ve výšce 1 m (žaluzie 2x2 m). Výfuk vzduchu bude nad 
střechou ve výšce 2 m (velikost výfuku 2x2 m). 
 
Odvětrání koncesionářských ploch, přípraven a hygienického zázemí bude podtlakové a bude ho 
zajišťovat několik obvodních lokálních nástřešních ventilátorů rozmístěných po střeše objektu.  
Nástřešní ventilátory budou vyfukovat vzduch ve výšce 1 m nad úrovní střechy směrem vzhůru. 
Náhrada odsávaného vzduchu bude přefukem z okolních prostor nebo do místností bude 
přiváděn upravený vzduch ze zařízení pro větrání prodejny. Technické prostory, sklady,  
odpady, rozvodny apod. budou větrány lokálními zařízeními zajišťující odvod tepelné zátěže  
a hygienické větrání. Větrání parkoviště v 1. PP bude přirozené. Přirozené větrání bude 
zajišťovat volný prostor v jihozápadním rohu fasády, která bude otevřená. 
 
Elektroinstalace 
Napájení areálu obchodního centra bude provedeno z kioskové polozapuštěné 
velkoodběratelské trafostanice (VOTS) v monolitickém provedení. V trafostanici bude osazen  
1 ks transformátoru velikosti 1000 kVA. Trafostanice bude umístěna v prostoru zásobovacího 
dvora.  
 
Náhradní zdroj elektrické energie 
Dieselagregát bude sloužit pro zálohu požárního rozvaděče a pro potřebu nouzového provozu 
při ztrátě napětí pro vybrané spotřebiče. Půjde o dieselagregát o výkonu 550 kVA  
a jeho umístění bude v samostatné strojovně v 1. NP (místnost Notstrom).  
Výdech dieselagregátu bude vyveden na střechu 1. NP (+7,750 m), přesně nad místnost 
Notstrom. Výdech DA bude cca 1 m nad střechou. 
  
Staveniště a technologické etapy stavby 
Velikost staveniště bude záviset na postupu výstavby. Na ploše zařízení staveniště v místě 
budoucího povrchového parkoviště bude umístěno buňkoviště s 20 ks mobilních buněk,  
které budou podle potřeby spojovány vedle sebe nebo nad sebou. Dle potřeby zhotovitele stavby 
budou na staveništi umístěny sklady pro materiál, nářadí a dílny. 
 
V obvodu staveniště ve východní části území bude na ploše 1 330 m2 umístěna mezideponie 
ornice a zeminy, na které bude uloženo pouze množství ornice potřebné pro zpětné 
ohumusování zelených ploch a vhodná zemina pro zásypy. Před výjezdem ze staveniště bude 
umístěna očistná rampa vozidel. 
 
Výstavba záměru bude rozdělena na tři etapy, které budou probíhat od 1/2024 do 12/2024  
(12 měsíců). Uvedení záměru do provozu se předpokládá v roce 2025. Postup výstavby 



8/58  

v jednotlivých etapách je předpokládán následující. Dopravní napojení území bude vybudováno 
v předstihu: 
 
1. etapa (4 měsíce) – bude vybudováno oplocení staveniště a zařízení staveniště včetně připojení 
na inženýrské sítě a provizorní komunikace a vjezd do areálu (podkladní vrstvy) včetně 
příslušného dopravně inženýrského opatření (DIO), přeložky inženýrských sítí. Dále sejmutí 
ornice (mezideponie), provedení hrubých terénních úprav (HTÚ). 
 
2. etapa (3 měsíce) – bude realizováno založení objektu, základové konstrukce. Montáž hrubé 
stavby – nosných konstrukcí. Dále bude proveden střešní a obvodový plášť. 
 
3. etapa (5 měsíců) – budou prováděny vnitřní stavební práce, montáž rozvodů instalací, 
technologického zařízení a provozních souborů, dokončovací a kompletační práce.  
 
Na závěr budou dokončeny definitivní úpravy komunikací a parkoviště, zpevněné plochy  
v prostoru staveniště a sadové úpravy. 
 
Odůvodnění: 
 
1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k zákonu a informací obsažených v bodě D.4 přílohy č. 3 k zákonu: 
 
Podle § 7 odst. 2 zákona je cílem zjišťovacího řízení u záměrů a jejich změn uvedených  
v § 4 odst. 1 písm. b) až h) zjištění, zda mohou mít významný vliv na životní prostředí,  
případně zda mohou samostatně nebo ve spojení s jinými záměry mít významný vliv na předmět 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, a tedy zda podléhají 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle zákona. Zjišťovací řízení se zahajuje  
na podkladě Oznámení a provádí se podle kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu.  
Při určování, zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní prostředí,  
přihlíží příslušný úřad vždy k povaze a velikosti a prostorovému rozsahu záměru,  
k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením, k okolnosti, zda záměr nebo změna záměru svou 
kapacitou dosahuje limitních hodnot uvedených u záměrů příslušného druhu v příloze č. 1 
k tomuto zákonu kategorie II a k případným výsledkům jiných environmentálních hodnocení 
podle příslušných právních předpisů. 
 
Příslušný úřad na podkladě Oznámení, vyjádření k němu obdržených a podle kritérií uvedených  
v příloze č. 2 k zákonu došel k následujícím závěrům: 
 
Záměrem je novostavba obchodního centra, které bude mít dvě nadzemní podlaží a jedno 
podzemní podlaží umístěné při respektování svažujícího se terénu na jeho nejnižší úrovni. 
V nadzemní části objektu budou umístěny prodejní plochy a administrativní zázemí včetně 
technické strojovny. V podzemní části budou umístěny garáže se 139 parkovacími stáními. 
K obchodnímu centru bude náležet i venkovní povrchové parkoviště s 97 parkovacími stáními. 
Obě parkovací plochy budou propojeny jednosměrnými rampami. 



9/58  

Dle platného Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy se dotčené území uvažovaného 
záměru nachází v zastavitelném území, v plochách s rozdílným způsobem využití  
VN – nerušící výroby, s kódem míry využití E a v nezastavitelném území v ploše IZ – izolační 
zeleň a ZMK – zeleň městská a krajinná.   
 
Dále se záměr nachází v těchto závazných prvcích územního plánu, které musí být 
respektovány: 
 

• stávající VTL plynovod (výkres ÚP č. 10 - energetika), 
• stávající venkovní vedení 220 kV (výkres ÚP č. 10 – energetika), 
• stávající radioreléová trasa (výkres ÚP č. 11 – Přenos informací a kolektory). 

 
Podle informativních prvků uvedených ve výkresech Územního plánu sídelního útvaru  
hl. m. Prahy se záměr nachází v: 

• ochranném pásmu venkovních vedení VVN (ve smyslu zákona č. 458/2000 Sb.), 
• bezpečnostním pásmu VTL plynovodů (ve smyslu zákona č. 458/2000 Sb.), 
• ochranném pásmu radioreléové trasy (ve smyslu zákona č. 127/2005 Sb.). 

 
Přílohou Oznámení je vyjádření Odboru územního rozvoje MHMP č. j. 1453370/2021  
ze dne 15.09.2021, ve kterém úřad územního plánování uvádí, že předložený záměr  
je v ploše VN – E podmíněně přípustný a pro posouzení KPP a KZ je nutné dodat odpovídající 
výpočet se zahrnutím celé plochy záměru do referenční plochy pro výpočet. Případně je nutné 
dodat souhlas s čerpáním KPP a KZ z pozemků, které nepatří do vlastnictví investora.  
V ploše IZ je záměr rovněž podmíněně přípustný, kde je nutné doložit dominantní plošný podíl 
zeleně se zahrnutím celé plochy záměru v ploše IZ. V ploše ZMK je záměr podmíněně 
přípustný, zejména z důvodu umístění technické infrastruktury, což je nutné zdůvodnit. 
Plánovaný reklamní pylon v ploše IZ je v této ploše nepřípustný. 
 
S ohledem na charakter a umístění záměru se hodnocení v Oznámení věnovalo především 
posouzení vlivů na akustickou situaci, kvalitu ovzduší, ochranu přírody a krajiny, vlivy na vody 
a vlivy na obyvatelstvo včetně kumulativních a synergických vlivů. 
 
Dopravní napojení záměru bude primárně řešeno z ulice K Hrnčířům, zhruba 100 m jižně  
od stávající okružní křižovatky. Toto napojení bude využíváno jak osobními vozidly,  
tak i jako hlavní napojení pro zásobování objektu. Dále bude vytvořeno napojení přímo na ulici 
Na Jelenách, avšak pouze ve formě výjezdu umožňujícího pravé odbočení ve směru z areálu. 
Tento výjezd může být využíván osobními vozidly i menšími vozidly zásobování  
(průjezd vozidla s návěsem možný není). Tím dojde k lepšímu rozdělení generované dopravy  
na odjezdu ze záměru. 
 
Součástí záměru bude úprava či doplnění chodníků podél stávajících komunikací (K Hrnčířům), 
stejně jako doplnění nejkratší možné pěší vazby např. mezi ulicemi Ke Šmejkalu a K Hrnčířům. 
Návrh záměru respektuje umístění cyklostezky A427 Šeberov – Chilská, řeší vazbu  
k přemístěné autobusové zastávce na ul. Na Jelenách.  



10/58  

Výpočet potřeby parkovacích stání byl proveden v souladu s nařízením č. 10/2016 Sb. 
hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a technické požadavky 
na stavby v hlavním městě Praze, tj. Pražskými stavebními předpisy (PSP). Z výše uvedeného 
výpočtu vyplývá, že pro řešený areál je nutno vybudovat celkem minimálně 146 stání,  
z toho je 20 vázaných parkovacích stání a 126 návštěvnických stání. Celkový maximální počet 
stání je bez omezení. 
 
Pro potřeby záměru bude v souladu s výše uvedeným vybudováno celkem 236 parkovacích 
stání. Z celkového počtu stání bude celkem 139 stání umístěno v podzemních garážích,  
dále bude vybudováno 97 parkovacích stání na povrchovém parkovišti mezi objektem 
obchodního domu a ulicemi Na Jelenách a K Hrnčířům. 
 
Z provedených výpočtů intenzit osobní a nákladní dopravy generované areálem obchodního 
centra vyplývá, že do daného území se očekává maximální příjezd 1 870 osobních a 20 
nákladních vozidel v jednom směru za 24 hodin, celkem tedy 1 890 vozidel v jednom směru  
za 24 h. Výše uvedené množství příjezdů a odjezdů představuje hodnotu, která se projeví  
na vjezdech do areálu. Je ovšem zapotřebí zohlednit efekt tzv. odkloněné a přetažené dopravy, 
tj. cest, které se na síti již nyní odehrávají, pouze se doplní o nový cíl, případně jsou 
přesměrovány na nový cíl. V případě řešeného záměru byl využit střízlivý odhad efektu úrovně 
odkloněné a přetažené dopravy na spodní úrovni 35 %.  
 
Odkloněná a přetažená doprava se však neprojevuje u zásobování areálu, které se tedy projeví 
na vnější síti v plném rozsahu. Po zohlednění odkloněné a přetažené dopravy u obchodní části 
areálu je možné uvažovat, že se areál na okolní síti projeví nárůstem maximálně o 1 220 
příjezdů a odjezdů osobních vozidel za 24 h a 20 příjezdy a odjezdy nákladních vozidel za 24 h. 
Otevírací doba řešeného obchodního centra se předpokládá v období 7:00 - 21:00. Z daného 
vyplývá, že noční provoz (22:00 – 6:00) se nepředpokládá. 
 
Intenzity automobilové dopravy pro výhledové stavy zprovoznění záměru v roce 2025  
a horizont naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy jsou uvedeny v kartogramech přílohy  
č. 1 předkládaného Oznámení, které byly vytvořeny na základě podkladů TSK hl. m.  
Prahy, a.s. a IPR hl. m. Prahy. V modelovém výpočtu intenzit dopravy byla zohledněna  
mj. možnost kumulace s jinými záměry, dopravně významné investice v širším okolí 
navrhovaného záměru jsou uvedené v kap. B. I. 4. předkládaného Oznámení. 
 
S ohledem na harmonogram výstavby a zprovoznění komunikační sítě byly dopravně-
inženýrské podklady (dále také „DIP“) zpracovány v několika horizontech. Konkrétně se jedná 
o tyto postupné horizonty: 

• Model 1 – Původní stav – rok 2000 (stará hluková zátěž) 
• Model 2 – Stávající stav – rok 2019-2021 
• Model 3 – Výhled – rok 2025 – a) bez realizace záměru, b) se záměrem 
• Model 4 – Výhled – rok 2026 – a) bez realizace záměru, b) se záměrem 
• Model 5 – Výhled ÚP – rok 2040 – a) bez realizace záměru, b) se záměrem 

 



11/58  

Součástí dopravně-inženýrských podkladů je kapacitní posouzení křižovatek Chilská  
– Na Jelenách a K Hrnčířům – vjezd do OC Šeberov, které tvoří přílohu č. 1 předkládaného 
Oznámení záměru. Posouzení bylo zpracováno pro průměrné podíly špičkových intenzit  
na úrovni 8 % z celodenních intenzit.  
 
Ke křižovatce Chilská – Na Jelenách je nutné poznamenat, že se v současné době jedná  
o okružní křižovatku, ale ve výhledových stavech je posouzena jako světelně řízená.  
Realizace  úpravy křižovatky na světelně řízenou bude  předcházet zprovoznění 
navrhovaného záměru. 
 
Kapacita křižovatky Chilská – Na Jelenách byla prověřena pro výhledový stav v roce 2026,  
kdy součet všech vjezdů do křižovatky je ve výhledovém roce 2026 vyšší, než ve výhledovém 
roce 2025. Z daného výpočtu vychází, že křižovatka disponuje dostatečnou kapacitou  
pro přenesení výhledových dopravních zatížení. Úroveň kvality dopravy se pohybuje pro cyklus 
100 s na úrovni C. 
 
Kapacita křižovatky K Hrnčířům – vjezd do OC Šeberov byla prověřena pro výhledový stav  
v roce 2025, kdy součet všech vjezdů do křižovatky je ve výhledovém roce 2025 vyšší,  
než ve výhledovém roce 2026 (vlivem dostavby SOKP 511 se očekává pokles intenzit  
v severojižním směru na tahu ul. Hrnčířům). Z daného výpočtu vychází, že křižovatka disponuje 
dostatečnou kapacitou pro přenesení výhledových dopravních zatížení. Úroveň kvality dopravy 
na hlavní trase ul. K Hrnčířům je na nejvyšším stupni A (bez zdržení, rezervy jsou vysoké, 
průměrná délka kolony na odbočení vlevo je minimální – 1 vozidlo).  
 
Na vedlejším rameni (výjezd z areálu) se předpokládá úroveň kvality dopravy D pro odbočení 
vlevo, rezerva kapacity je dostatečná (okolo 100 vozidel/h), délka kolony na průměrné hodnotě  
cca 3 vozidla. 
 
Na základě výše uvedených skutečností je možné konstatovat, že komunikační síť v území bude 
ve výhledu pracovat s dostatečnou kapacitou a vlivem záměru nedojde k zásadnímu zhoršení 
dopravní situace v území. Realizaci záměru lze tedy z dopravního hlediska hodnotit jako 
přijatelnou v případě zajištění výše uvedeného dopravního řešení. 
 
Pro vyhodnocení vlivu výstavby a provozu záměru na kvalitu ovzduší byla zpracována 
rozptylová studie (ATEM – Ateliér ekologických modelů, s.r.o., září 2021). Ve studii  
je hodnocena stávající imisní situace (dle podkladů ČHMÚ) a modelově jsou vypočteny imisní 
koncentrace pro dva výhledové horizonty – rok 2025 a období naplnění ÚP hl. m. Prahy.  
Jako modelové imisní veličiny jsou v této studii zpracovány průměrné roční a maximální 
hodinové koncentrace oxidu dusičitého, průměrné roční koncentrace benzenu, průměrné roční  
a maximální denní koncentrace suspendovaných částic PM10, průměrné roční koncentrace 
suspendovaných částic PM2,5 a průměrné roční koncentrace benzo[a]pyrenu (BaP). 
 
Vlivy záměru na kvalitu ovzduší jsou vyhodnoceny pomocí rozdílových map, vyjadřujících 
změnu imisní zátěže oproti výchozímu stavu bez realizace záměru. 



12/58  

Základním zdrojem dat pro výpočet celkové imisní situace v Praze jsou výstupy modelového 
hodnocení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy, které je zpracováváno v pravidelných 
dvouletých aktualizacích. Údaje o imisním pozadí v předkládané studii vycházejí z modelového 
výpočtu, jenž je z hlediska zdrojových sestav, použitých metodik i výsledků modelování  
prakticky shodný s výstupy projektu „Modelové hodnocení kvality ovzduší na území  
hl. m. Prahy – Aktualizace 2020“. Výjimkou je sestava větrných růžic, u nichž jsou v souladu  
s metodickým pokynem MŽP použity průměrné hodnoty za období let 2008 – 2017.  
 
Jedná se o výpočet koncentrací znečišťujících látek z téměř 18 000 bodových, plošných  
a liniových zdrojů, včetně dálkového přenosu znečištění z mimopražských zdrojů.  
Do hodnot imisní zátěže suspendovanými prachovými částicemi frakce PM10 i PM2,5 je zahrnuta 
primární prašnost z dopravy a resuspenze z dopravních i nedopravních zdrojů. 
 
Výpočetní sestavy liniových zdrojů znečišťování ovzduší (komunikace) byly aktualizovány  
na základě údajů o intenzitách automobilové dopravy ve výchozích stavech a o intenzitách 
záměrem vyvolané automobilové dopravy. 
 
Dle návrhu bude v řešeném území umístěno 236 parkovacích stání. Z toho bude pro vlastní 
záměr umístěno 139 stání v hromadných garážích a 97 stání na povrchovém parkovišti.  
 
Záměr vyvolá 1870 jízd osobních automobilů a 20 jízd nákladních automobilů denně  
(příjezd a stejný počet odjezd). 
 
Při výpočtu produkce emisí z automobilové dopravy byl také uvažován vliv studených startů 
zaparkovaných automobilů. Pro stanovení tzv. víceemisí ze studených startů je používán 
výpočetní postup, který zohledňuje skutečnost, že vozidlo se studeným motorem produkuje  
 
větší množství emisí oproti optimálnímu režimu a navíc katalyzátory vozidel mají sníženou 
účinnost. Emise z pojezdů parkujících vozidel v oblasti garáží budou odváděny otevřenými 
fasádami v jihozápadní části objektu. 
 
V rámci vyhodnocení vlivu záměru byl zahrnut také náhradní zdroj elektrické energie,  
který bude v objektu umístěn pro případ výpadku zásobování elektrickým proudem.  
Návrh počítá s umístěním zdroje typu SDMO D550, o výkonu 550 kVA. 
 
Dle údajů map klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací, publikovaných Českým 
hydrometeorologickým ústavem, nebyl v dotčené oblasti (za pětiletý průměr 2015 – 2019) 
překročen žádný ze sledovaných imisních limitů. Nejvíce se hodnotě limitu přibližují průměrné 
roční koncentrace suspendovaných části PM2,5 (84 %) a benzo[a]pyrenu (80 %).  
 
Z modelových výpočtů pro stávající stav vyplývá, že v části území je překračován limit pro 
denní koncentrace částic PM10 a pro roční koncentrace benzo[a]pyrenu. 
 



13/58  

Z provedených modelových výpočtů pro výhledový stav k roku 2025 vyplývá, že i ve výchozím 
stavu bude v části území docházet k překračování imisního limitu pro denní koncentrace částic 
PM10 a roční koncentrace benzo[a]pyrenu. Vlivem provozu záměru byl vypočten nárůst 
průměrných ročních koncentrací na úrovni nejvýše: 

• oxid dusičitý – 0,30 µg.m-3 (0,75 % imisního limitu) 
• benzen – 0,024 µg.m-3 (0,48 % imisního limitu) 
• částice PM10 – 0,29 µg.m-3 (0,725 % imisního limitu) 
• částice PM2,5 – 0,09 µg.m-3 (0,45 % imisního limitu) 
• benzo[a]pyren – 0,009 ng.m-3 (0,9 % imisního limitu) 

 
V případě krátkodobých koncentrací byl nejvyšší nárůst vlivem provozu záměru vypočten: 

• IHk oxid dusičitý – 1,7 µg.m-3 (0,85 % imisního limitu) 
• IHd částice PM10 – 1,25 µg.m-3 (2,5 % imisního limitu) 
• IHk oxid uhelnatý – 14 µg.m-3 (imisní limit není stanoven) 

 
U většiny ze sledovaných imisních charakteristik nebylo vypočteno vlivem provozu záměru 
překročení imisního limitu, pouze s výjimkou průměrných ročních koncentrací benzo[a]pyrenu, 
kdy bylo ve čtyřech referenčních bodech vypočteno překročení imisního limitu, vždy se jedná  
o nárůst z hodnot 0,996–0,999 ng.m-3 nad hranici 1,000 ng.m-3. 
 
Z provedených modelových výpočtů pro výhledový stav k období naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy 
vyplývá, že ve výchozím stavu bude v části území docházet k překračování imisního limitu  
pro roční koncentrace benzo[a]pyrenu. Vlivem provozu záměru byl vypočten nárůst 
průměrných ročních koncentrací na úrovni nejvýše: 

• oxid dusičitý – 0,24 µg.m-3 (0,60 % imisního limitu) 
• benzen – 0,022 µg.m-3 (0,44 % imisního limitu) 
• částice PM10 – 0,28 µg.m-3 (0,70 % imisního limitu) 
• částice PM2,5 – 0,08 µg.m-3 (0,40 % imisního limitu) 
• benzo[a]pyren – 0,009 ng.m-3 (0,9 % imisního limitu) 

 
V případě krátkodobých koncentrací byl nejvyšší nárůst vlivem provozu záměru vypočten: 

• IHk oxid dusičitý – 1,5 µg.m-3 (0,75 % imisního limitu) 
• IHd částice PM10 – 1,20 µg.m-3 (2,4 % imisního limitu) 
• IHk oxid uhelnatý – 14 µg.m-3 (imisní limit není stanoven) 

 
U žádné ze sledovaných imisních charakteristik nebylo vypočteno vlivem provozu záměru 
překročení imisního limitu. 
 
Ve studii byl také hodnocen vliv stavebních prací na imisní situaci v lokalitě.  
V případě hodinových koncentrací NO2 byly nejvyšší příspěvky vypočteny na úrovni 36 µg.m-3.  
Jak ukázaly modelové výpočty, ani s vlivem stavebních prací není třeba očekávat překročení 
imisního limitu. Nejvyšší příspěvky k denním koncentracím částic PM10 byly vypočteny  
na úrovni do 2,0 µg.m-3. Imisní limit pro 24hodinové koncentrace PM10 je stanoven  
na 50 µg.m-3 pro 36. nejvyšší hodnotu. V zájmovém území se mohou vyskytnout koncentrace 



14/58  

přes 50 µg.m-3 (i v průběhu výstavby), počet překročení imisního limitu po dobu výstavby  
však nelze modelově stanovit. Hodnocené stavební práce budou v lokalitě působit  
pouze po časově omezenou dobu, nebude se navíc jednat o celoroční působení,  
 
vliv na překračování imisního limitu pro denní koncentrace PM10 bude tak menší (tolerováno  
je 35 překročení během celého roku). Vypočtené imisní příspěvky reprezentují vliv stavebních 
prací bez zohlednění opatření. 
 
Pro snížení vlivu stavebních prací na imisní situaci byla formulována opatření, která jsou 
uvedena v kapitole B. I. 6. předkládaného Oznámení záměru a jsou nedílnou součástí projektové 
dokumentace stavby. Při realizaci uvedených opatření dojde ke snížení imisní zátěže ze stavební 
činnosti. Jejich účinnost bude záviset na intenzitě a důslednosti uplatněných opatření.  
 
Při vlastním provozu záměru lze očekávat emise znečišťujících látek na nízké úrovni,  
které budou způsobeny vyvolanou automobilovou dopravou, případně při provozu náhradního 
zdroje el. energie. Malý vliv je možné očekávat v období realizace záměru (výkopové práce, 
doprava materiálů, stavební práce atd.). Stavební plochy a činnosti představují v současné době 
hlavní skupinu plošných zdrojů prašnosti. V rozptylové studii jsou navržena opatření  
pro omezení vlivů stavebních prací na kvalitu ovzduší (viz bod 5.3. rozptylové studie, 
str. 38 – 39). 
 
I přes to, že nejsou kompenzační opatření zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
vyžadována (zdroj znečištění ovzduší nesplňuje podmínky pro uložení kompenzačních 
opatření), byla pro účely předmětného záměru zpracována studie Opatření ke snížení vlivů 
záměru na kvalitu ovzduší (příloha č. 4 Oznámení záměru), ve které je proveden výpočet 
potřebného rozsahu výsadeb dřevin ve vztahu k množství emisí produkovaných provozem 
záměru v řešeném území, přičemž hodnocení je provedeno ve vztahu k produkci emisí 
suspendovaných částic frakcí PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyrenu. Nad rámec zákonných požadavků 
je uvažována výsadba dřevin, které jsou schopny účinně zachycovat prachové částice  
ze znečištěného ovzduší, čímž snižují nejen úroveň imisní zátěže suspendovaných částic frakcí 
PM10 a PM2,5, ale též látek, které jsou na tyto částice vázány, včetně benzo[a]pyrenu.  
 
Výpočet vycházel z podkladů o schopnosti listnatých stromů vázat prach dle typového projektu 
SFŽP, na základě rešerše odborné literatury pak byly zohledněny rozdíly v míře záchytu částic 
frakce PM10 a PM2,5. Z provedeného výpočtu vyplývá, že emise produkované záměrem mohou 
být kompenzovány vysazením celkem 91 kusů listnatých stromů o velikosti koruny 4 m3.  
V případě výsadby jehličnatých stromů je možné uvažovat 61 kusů jehličnatých stromů. 
Navržená výsadba 91 listnatých stromů potažmo 61 jehličnatých stromů bude realizována  
po domluvě s městskou částí Praha 11 nad rámec navržených parkových/sadových úprav  
(a nad rámec požadavku plnění KZ a kompenzace za kácenou zeleň) přímo v zájmovém území 
záměru, jestliže to podmínky území vzhledem k nadzemnímu vedení velmi vysokého napětí  
vč. ochranného pásma dovolí, nebo na pozemcích ve vlastnictví MČ Prahy 11, např. v blízkosti 
obytné zóny. 
 



15/58  

V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření OCP MHMP (č. j. 150289/2022,  
ze dne 27.01.2022), ve kterém orgán ochrany ovzduší považuje záměr za akceptovatelný. 
 
Na základě výše uvedených skutečností došel příslušný úřad k závěru, že navrhovaný záměr 
nebude mít významný negativní vliv na kvalitu ovzduší v dotčeném území. 
 
Pro vyhodnocení zdrojů hluku bylo vypracováno Akustické posouzení (EKOLA group,  
spol. s.r.o., 09/2021) a Vyhodnocení vlivu hluku na veřejné zdraví (EKOLA group, s.r.o., 
09/2021). Předmětem akustického posouzení je vyhodnocení vlivu provozu navrhovaného 
záměru a vlivu stavební činnosti při výstavbě předmětného záměru na akustickou situaci  
u nejbližší chráněné zástavby. V rámci předkládaného akustického posouzení jsou hodnoceny 
následující stavy: 

• Stav v roce 2000, 
• Počáteční akustická situace, 
• Fáze výstavby, 
• Stav v roce 2025 – bez záměru, 
• Stav v roce 2025 – se záměrem, 
• Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy – bez záměru pro automobilovou dopravu, 
• Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy – se záměrem pro automobilovou dopravu, 
• Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy – tramvajová doprava, 
• Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy – kumulace tramvajové a automobilové dopravy. 

 
Akustická situace v okolí posuzovaného záměru byla posouzena pomocí kontrolních 
výpočtových (imisních) bodů. Výpočtové body byly umístěny ve vzdálenosti 2 m od fasády 
chráněných budov, tedy v chráněném venkovním prostoru staveb. Celkem bylo vybráno  
15 výpočtových bodů (V1-V15). 
 
Průkaz možnosti použití limitu staré hlukové zátěže 
Pro možné použití hygienického limitu staré hlukové zátěže z provozu dopravy na dálnicích  
a pozemních komunikacích I. a II. třídy bylo výpočtově provedeno imisní porovnání hodnot 
LAeq,T pro intenzity dopravy v roce 2000 a pro počáteční akustickou situaci (PAS). 
 
Posuzovány byly ucelené úseky komunikací: dálnice D1, silnice I. třídy a II. třídy,  
pro které jsou k dispozici intenzity dopravy z roku 2000. Pro stanovení bylo ze všech 
výpočtových bodů vybráno 5 referenčních kontrolních (výpočtových) bodů reprezentujících 
nejméně příznivou akustickou situaci v ucelených (homogenních) úsecích komunikací. 
Komunikace existovaly i před 1. 1. 2001 a nedošlo ke změně směrového nebo výškového 
vedení komunikace v období od 1. 1. 2001. 
 
Z výsledků výpočtu vyplývá, že pro bod REF2 (komunikace II. třídy U Kunratického lesa) 
nebyl překročen hygienický limit pro hluk z provozu dopravy na dálnicích a komunikacích I.  
a II. třídy 60 dB (den) a nelze tak uplatnit limit staré hlukové zátěže 70 dB (den).  
Pro ostatní referenční body REF1, REF3-5 (komunikace Roztylská, Chilská, Opatovská  
a K Hrnčířům) je dle výpočtu možné uplatnit limit staré hlukové zátěže 70 dB (den). 



16/58  

V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření orgánu ochrany veřejného zdraví 
Hygienické stanice hl. m. Prahy č. j. HSHMP 00296/2022/Her ze dne 27.01.2022, ve kterém 
orgán ochrany veřejného zdraví zpochybňuje uvedený průkaz možnosti použití limitu staré 
hlukové zátěže a požaduje zpracování dokumentace dle zákona. 
 
Pro doložení průkazu možnosti použití limitu staré hlukové zátěže bylo příslušnému úřadu 
v rámci zjišťovacího řízení doručeno vyjádření ministerstva zdravotnictví (jako nejvyššího 
orgánu ochrany veřejného zdraví) č.j. MZDR 9485/2022-2/OVZ ze dne 15.03.2022, ve kterém  
nejvyšší orgán ochrany veřejného zdraví potvrzuje průkaz možnosti uplatnění limitu staré 
hlukové zátěže pro daný záměr. Dle doloženého vyjádření tak lze použít limit pro starou 
hlukovou zátěž pro referenční body REF1, REF3-5 (komunikace Roztylská, Chilská, Opatovská 
a K Hrnčířům). 
 
Vyhodnocení hluku ze stavební činnosti 
Pro účely předkládaného posouzení byla vyhodnocena z akustického hlediska předpokládaná 
nejhorší etapa výstavby posuzovaného záměru – 2. etapa. Uvažované nasazení stavebních 
mechanismů v průběhu zemních prací je uvedeno v kap. B. III. 4. předkládaného Oznámení 
záměru. 
 
Z výsledků výpočtu je patrné, že hygienický limit pro hluk ze stavební činnosti 65 dB pro denní 
dobu od 7:00 do 21:00 h je pro posouzenou etapu výstavby splněn v chráněném venkovním 
prostoru všech staveb v okolí staveniště. 
 
Vyhodnocení hluku z provozu staveništní dopravy na veřejných komunikacích 
Pro posouzení hluku z provozu obslužné dopravy stavby na pozemních komunikacích byla 
posuzována maximální intenzita staveništní dopravy na úrovni 48 jízd nákladních vozidel  
za 24 h v jednom směru. Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A  
z dopravy na veřejných komunikacích bez uvažování obslužné dopravy stavby se v denní době 
pohybují do LAeq,16h = 68,1 dB, včetně uvažování obslužné dopravy stavby se v denní době 
pohybují do LAeq,16h = 68,1 dB.  
 
Vlivem provozu obslužné dopravy stavby dochází k navýšení hodnot ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A do 0,1 dB ve výpočtových bodech V2, V7, V9–V12, V14, kde je však 
splněn hygienický limit hluku z provozu silniční dopravy na dálnicích, komunikacích I.  
a II. třídy 60 dB v denní době a ve výpočtovém bodě V12, je rovněž splněn limit staré hlukové 
zátěže, jehož možnost použití byla prokázána. Ve výpočtovém bodě V15 je dodržen hygienický 
limit (pro den 65 dB), ale i hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích a místních 
komunikacích I. a II. třídy (pro den 60 dB). 
 
Posuzovaný stav provozu obslužné dopravy stavby nebude trvat déle než 3 měsíce. O víkendech 
nebude obslužná doprava stavby v provozu.   
 
Vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A způsobené samotnou obslužnou 
dopravou stavby na veřejných komunikacích – dálnice, silnice I. a II. třídy v zájmovém území 



17/58  

se v denní době pohybují do LAeq,s = 43,1 dB. Z výsledků výpočtu vyplývá, že provoz samotné 
obslužné dopravy stavby splňuje hygienický limit pro hluk ze stavby 65 dB. 
 
V rámci stavební činnosti jsou u navrhovaného záměru uvažována protihluková opatření jako 
například: časové omezení pracovní činnosti, volba strojů a zařízení s příznivějšími akustickými 
parametry a další.  
 
Vyhodnocení hluku z provozu automobilové dopravy na dálnici, komunikacích I. a II. 
třídy 
Stav ve výhledovém roce 2025 bez záměru  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 49,3–68,1 dB.  
Z výsledku výpočtu vyplývá, že ve výpočtových bodech V1, V3, V5, V6, V12, V13 je splněn 
příslušný hygienický limit staré hlukové zátěže pro chráněné stavby (pro den 70 dB).  
Ve výpočtových bodech V2, V4, V7 až V11, V14 je splněn příslušný hygienický limit  
pro chráněné stavby (pro den 60 dB). Ve výpočtovém bodě V15 je dodržen hygienický limit 
(pro den 65 dB), ale i hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích a místních komunikacích 
I. a II. třídy (pro den 60 dB). 
 
Stav ve výhledovém roce 2025 se záměrem  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 49,3–68,2 dB.  
Z výsledku výpočtu vyplývá, že ve výpočtových bodech V1, V3, V5, V6, V12, V13 je splněn 
příslušný hygienický limit staré hlukové zátěže pro chráněné stavby (pro den 70 dB).  
Ve výpočtových bodech V2, V4, V7 až V11, V14 je splněn příslušný hygienický limit  
pro chráněné stavby (pro den 60 dB). Ve výpočtovém bodě V15 je dodržen hygienický limit 
(pro den 65 dB), ale i hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích a místních komunikacích 
I. a II. třídy  (pro den 60 dB). 
 
Rozdíl stavů v roce 2025 se záměrem a bez záměru   
Ve výpočtových bodech V1, V3, V5, V7, V9–V15 před stávající chráněnou zástavbou dojde  
ke změně akustické situace do 0,1 dB v denní době. I po tomto navýšení nedojde  
ve výpočtových bodech k překročení příslušného hygienického limitu hluku pro denní dobu.  
V souladu s § 20 odstavec 5 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  
nelze považovat za hodnotitelnou změnu rozdíl pohybující se v intervalu 0,1–0,9 dB. 
 
Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy bez záměru  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 48,4–63,9 dB.  
Z výsledku výpočtu vyplývá, že ve výpočtových bodech V1, V3, V5, V6, V12, V13 je splněn 
příslušný hygienický limit staré hlukové zátěže pro chráněné stavby (pro den 70 dB).  
Ve výpočtových bodech V2, V4, V7 až V11, V14 je splněn příslušný hygienický limit  
pro chráněné stavby (pro den 60 dB). Ve výpočtovém bodě V15 je dodržen hygienický limit 
(pro den 65 dB), ale i hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích a místních komunikacích 
I. a II. třídy (pro den 60 dB). 
 
 



18/58  

Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy se záměrem  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 48,4–64,0 dB.  
Z výsledku výpočtu vyplývá, že ve výpočtových bodech V1, V3, V5, V6, V12, V13 je splněn 
příslušný hygienický limit staré hlukové zátěže pro chráněné stavby (pro den 70 dB).  
Ve výpočtových bodech V2, V4, V7 až V11, V14 je splněn příslušný hygienický limit  
pro chráněné stavby (pro den 60 dB). Ve výpočtovém bodě V15 je dodržen hygienický limit 
(pro den 65 dB), ale i hygienický limit pro hluk z dopravy na dálnicích a místních komunikacích 
I. a II. třídy (pro den 60 dB). 
 
Rozdíl stavů v roce 2040 se záměrem a bez záměru   
Ve výpočtových bodech V3, V5, V7–V12, V14, V15 před stávající chráněnou zástavbou dojde 
ke změně akustické situace do 0,1 dB v denní době. I po tomto navýšení nedojde  
ve výpočtových bodech k překročení příslušného hygienického limitu hluku pro denní dobu.  
V souladu s § 20 odstavec 5 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  
nelze považovat za hodnotitelnou změnu rozdíl pohybující se v intervalu 0,1–0,9 dB.  
 
Na základě rozsudku Městského soudu č. j.: 12Ca 66/2006-77 ze dne 15. 7. 2009 nelze  
pro posuzovaný úsek dálnice D1 v km 2,0–6,2 uplatnit hygienický limit hluku staré hlukové 
zátěže 70/60 dB (den/noc). V souladu s rozhodnutím HSHMP o udělení časově omezeného 
povolení vydaným pod č. j.: HSHMP 70749/2018 dne 24. 4. 2019 je možné pro chráněný 
venkovní prostor staveb nacházejících se v okolí dálnice D1 v km 2,0–6,2 použít hygienický 
limit 65/55 dB (den/noc). 
 
Vyhodnocení hluku z provozu dopravy na místních účelových komunikacích  
a parkovištích 
Stav ve výhledovém roce 2025 se záměrem 
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují do 45,1 dB. 
 
Stav naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy se záměrem  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují do 43,7 dB. Hygienický limit hluku  
z provozu dopravy záměru na příjezdových a odjezdových komunikacích a hygienický limit pro 
parkoviště 60 dB, odvozený od hygienického limitu komunikace K Hrnčířům a ul. Na Jelenách, 
je výpočtově dodržen ve všech výpočtových bodech.  
 
Dále z výsledků výpočtů vyplývá, že i hygienický limit pro hluk z provozu na místních 
účelových komunikacích 55 dB (den) je dodržen ve všech kontrolních výpočtových bodech 
umístěných v chráněném venkovním prostoru okolních staveb. 
 
Vyhodnocení hluku celkové akustické situace z provozu automobilové dopravy 
Stav ve výhledovém roce 2025 bez záměru 
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 49,3–68,1 dB. 
 
Stav ve výhledovém roce 2025 se záměrem 
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 49,3–68,2 dB. 



19/58  

Stav v horizontu naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy bez záměru  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 48,4–63,9 dB. 
 
Stav v horizontu naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy se záměrem  
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h pohybují v intervalu 48,4–64,0 dB.  
Z výsledků výpočtu vyplývá, že hodnoty LAeq,T z provozu automobilové dopravy pro celkovou 
akustickou situaci se vlivem záměru navýší max. do 0,1 dB v denní době. K navýšení LAeq,T   

o 0,1 dB při porovnání stavu bez záměru a se záměrem ve výhledovém roce 2025 dochází  
v denní době ve výpočtových bodech V1, V3, V5, V7, V9–V15. Vlivem vybudovaní obchvatu 
Šeberov (změna trasovaní silnice) ve stavu 5 – rok 2040 Naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy se 
záměrem dochází v některých výpočtových bodech (V1, V3, V5) k poklesu hodnot LAeq,T   

od 1,9–4,2 dB oproti stavu 3 – rok 2025 se záměrem OC Šeberov.  
 
V souladu s § 20 odstavec 5 nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  
nelze považovat za hodnotitelnou změnu rozdíl pohybující se v intervalu 0,1–0,9 dB.  
 
Vyhodnocení hluku z kumulace pozemní dopravy 
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,16h  pohybují do 64,0 dB. Pro kumulaci automobilové  
a tramvajové dopravy nejsou dle platné legislativy stanoveny hygienické limity. 
Pro kumulaci provozu silniční dopravy včetně parkovišť záměru a tramvajové dopravy nejsou 
dle platné legislativy stanoveny hygienické limity hluku, proto nelze vypočtené ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku A z kumulace provozu silniční dopravy včetně parkovišť záměru  
a tramvajové dopravy porovnat s hygienickým limitem hluku. Vypočtené ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A z kumulace provozu silniční dopravy včetně parkovišť záměru a kolejové 
dopravy slouží ke znázornění celkové akustické situace z provozu těchto zdrojů hluku. 
 
Vyhodnocení hluku z provozu stacionárních zdrojů 
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,8h pro variantu při použití chladiče s vyšší hlučností  
pohybují do 37,2 dB (včetně zkoušek DA) a do 30,5 dB (bez zkoušek DA), v noční době  
se vypočtené hodnoty LAeq,1h pohybují do 29,5 dB. 
 
V denní době se vypočtené hodnoty LAeq,8h pro variantu při použití chladiče s nižší hlučností  
pohybují do 37,1 dB (včetně zkoušek DA) a do 30,3 dB (bez zkoušek DA), v noční době  
se vypočtené hodnoty LAeq,1h pohybují do 29,4 dB. 
 
Z uvedených výsledků je patrné, že hygienický limit pro hluk z provozu stacionárních zdrojů 
hluku 50/40 dB (den/noc) pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin v denní 
době a pro 1 nejhlučnější hodinu v noční době je dodržen u všech okolních chráněných staveb. 
 
Z výše uvedených skutečností plyne, že výstavba ani provoz posuzovaného záměru  
za předpokladu dodržení protihlukových opatření uvedených v kap. B. I. 6. nebude mít 
významný negativní vliv na stávající akustickou situaci v dotčeném území. 
 
Pozemky PUPFL nebudou záměrem dotčeny.  



20/58  

Pozemky zemědělského půdního fondu nebudou záměrem dotčeny. 
 
Záměr se nedotýká žádných evidovaných kontaminovaných míst.  
 
Nejsou navrženy žádné rozsáhlé výkopy, záměr negeneruje žádné zásadní zásahy  
do horninového prostředí. Geologické poměry nebudou záměrem ovlivněny, stejně tak nedojde 
ke změnám horninového podloží. Vzhledem k tomu, že součástí záměru je jedno podzemní 
podlaží, při jehož realizaci bude využito přirozeného sklonu terénu, bude tomu adekvátní  
i rozsah zemních prací a zemin z výkopů. Stabilita půdy nebude ohrožena sesuvy ani 
poddolováním.  
 
V posuzovaném území ani v jeho blízkosti se nenacházejí žádné přírodní zdroje.  
Podle údajů České geologické služby – Geofond se v zájmovém území nenacházejí výhradní  
ani nevýhradní ložiska nerostných surovin, dobývací prostory (těžené, netěžené),  
chráněná ložisková území ani ložiska prognózní. Rovněž se v řešeném území nenacházejí žádná 
poddolovaná či sesuvná území. 
 
Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že vlivem záměru nedojde k významnému negativnímu 
ovlivnění půdy a horninového prostředí. 
 
Záměrem nebudou dotčeny žádné významné krajinné prvky.  
 
Záměrem nebudou dotčena žádná zvláště chráněná území ani přírodní parky podle § 12  
a § 14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  
Posuzovaná stavba nezasahuje ani do ochranného pásma zvláště chráněných území.  
Nejbližším zvláště chráněným územím je přírodní památka Hrnčířské louky, která je vzdálena 
cca 660 m jihovýchodně. V zájmovém území se nenacházejí ptačí oblasti ani evropsky 
významné lokality soustavy NATURA 2000. Nejbližší lokalitou soustavy NATURA 2000  
od navrhovaného záměru je ve vzdálenosti cca 1,3 km evropsky významná lokality Milíčovský 
les a ve vzdálenosti 7,7 km evropsky významná lokalita Břežanské údolí. Součástí Oznámení  
je vyjádření příslušného orgánu ochrany přírody, dle kterého záměr nebude mít významný vliv 
na předmět ochrany a celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (viz stanovisko 
OCP MHMP č. j. MHMP 964598/2021 ze dne 30.06.2021).  
 
V území dotčeném záměrem ani jeho nejbližším okolí se nenacházejí žádné lokální,  
regionální ani nadregionální prvky ÚSES. 
 
Posuzovaný záměr je situován v intravilánu městské části Praha-Šeberov při komunikacích 
K Hrnčířům, Na Jelenách a K Trníčku. Jedná se o městské prostředí s vysokou mírou 
urbanizace a antropogenních vlivů. Objekt navrhovaného obchodního domu je navržen 
převážně jako jednopodlažní (1. NP) s prodejní plochou a částečně pak i jako dvoupodlažní  
(2. NP) v severní části objektu, kde budou umístěny kanceláře a zázemí obchodního centra. 
Počítáno je i s venkovními parkovacími stáními – parkovací plochy. 
 



21/58  

Dle ustanovení § 12 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je krajinný ráz 
zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti. Je chráněn před 
činností, snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména  
 
umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování 
významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonického měřítka a vztahů v krajině. 
 
S ohledem na charakteristiku daného místa, a dále pak i vzhledem k měřítku navrhovaného 
záměru se předpokládá, že se nová stavba bude v pohledech z okolí uplatňovat nevýznamně. 
V souhrnu nelze předpokládat významnější vlivy na estetické, přírodní a kulturní hodnoty 
předmětného místa. Vliv záměru na krajinný ráz lze hodnotit jako přijatelný. 
 
Záměrem nebudou dotčeny žádné památné stromy ani stromořadí.  
 
V zájmovém území byl proveden Biologický průzkum území (Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš, Ph.D., 
květen 2021), který tvoří přílohu č. 6 předkládaného Oznámení záměru. Biologický průzkum 
byl mj. zaměřen i na výskyt zvláště chráněných druhů rostlin dle vyhlášky č. 395/1992 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů. Řešené území má v současnosti velmi nízký botanický význam  
a potenciál. Pro zájmové území je charakteristické masivní šíření některých invazivních druhů, 
jež v lokalitě dosahují značné pokryvnosti, eventuálně jde i o druhy dominantní.  
Jedná se zejména o slivoň myrobalán, křídlatku japonskou, zlatobýl kanadský a turan roční 
severní. Díky pomístně zřetelným projevům eutrofizace je v území velmi nízká druhová 
rozmanitost bylin a dominují zde zejména kopřivy dvoudomé, bršlice kozí nohy a svízele 
přítuly. Přírodní biotopy v řešeném území chybí. Biologickým průzkumem území bylo zjištěno 
161 druhů cévnatých rostlin. Jejich podrobný soupis je uveden v tabulkovém přehledu v kap. D 
v Biologickém průzkumu území, který tvoří přílohu č. 6 předkládaného Oznámení záměru. 
Žádný ze zjištěných druhů v zájmovém území záměru není ohrožený, vzácný nebo zvláště 
chráněny ve smyslu vyhlášky č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
V zájmovém území byl proveden dendrologický průzkum ve formě dvou samostatných studií: 
Aktualizace dendrologické inventarizace (Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš, Ph.D., srpen 2020),  
která zahrnovala průzkum střední a severní části území a následně Dendrologická inventarizace 
– doplněk (Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš, Ph.D., duben 2021), která zahrnovala průzkum jižní části 
území. Obě inventarizace jsou uvedeny v příloze č. 7 předkládaného Oznámení záměru.  
Ve střední až severní části řešeného území bylo inventarizováno 9 individuálních dřevin  
a 18 zapojených porostů dřevin o celkové rozloze 10 579 m2. V jižní části řešeného území bylo 
inventarizováno 30 individuálních dřevin a 6 zapojených porostů dřevin o celkové rozloze  
3 078 m2. V celém zájmovém území tedy bylo dohromady inventarizováno 39 individuálních 
dřevin a 24 zapojených porostů. Přehled zjištěných taxonů a jejich dendrologické 
charakteristiky jsou uvedeny tabulkových přehledech v příloze č. 7 předkládaného Oznámení 
záměru. Navrhovaný záměr uvažuje s ponecháním 23 ks individuálních dřevin a s ponecháním 
vybraných jednotlivých dřevin.  
 



22/58  

V souvislosti s realizací navrhovaného záměru dojde ke kácení 16 ks individuálních dřevin  
a všech zapojených porostů s výjimkou porostu, u kterého se uvažuje některé vybrané dřeviny 
ponechat. Přehled kácených individuálních dřevin a zapojených porostů určených  
ke kácení je uveden v přehledu a graficky znázorněn na výkrese č. 5, který tvoří přílohu č. 8 
předkládaného Oznámení záměru. V navazujícím stupni projektové dokumentace bude podána 
žádost o povolení ke kácení v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, a vyhláškou č. 189/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
Zájmové území se dle platného ÚP SÚ hl. m. Prahy nachází v ploše s rozdílným způsobem 
využití VN – území nerušící výroby a služeb s kódem míry využití území E (KZ = 0,15). 
Výpočet KZ je dokladován i pro plochu s rozdílným způsobem využití IZ – izolační zeleň,  
na které je umístěno parkoviště, zásobování a vjezdová komunikace.  
 
Navrhovaný záměr splňuje požadavky na minimální výměru zeleně dle požadavků ÚP SÚ  
hl. m. Prahy, navrhovaná plocha 1 204,45 m2 je větší než požadovaná výměra 1 039 m2  
dle regulativu. 
 
Součástí záměru je návrh sadových úprav území, který je rozdělen na dvě funkční a kompoziční 
plochy. První plocha zahrnuje severní a střední část zájmového území, ve které se bude nacházet 
objekt obchodního centra včetně navazujících zpevněných ploch. Sadové úpravy v této části 
území řeší volně přístupnou zeleň v bezprostředním okolí obchodního centra. Druhá plocha 
zahrnuje jižní část zájmového území, ve které dojde k revitalizaci stávajících ploch a přeměně 
na park pro každodenní rekreaci obyvatel i návštěvníků obchodního centra. Možnost výsadeb  
v rámci sadových úprav je zvláště v ploše navrhovaného parku ovlivněna hustou sítí 
elektrického vedení a plynovodu včetně jejich ochranných pásem. Sadové úpravy jsou navrženy 
s ohledem na inženýrské sítě a jejich ochranná pásma. 
 
Plocha zeleně bude vymezena komunikací K Jelenám a K Hrnčířům a vnitřní areálovou 
komunikací včetně parkoviště. Na západní straně bude probíhat hranice řešeného území 
souběžně se západní stěnou objektu obchodního centra. V rámci stavby bude na navazujícím 
pozemku upraven terén, zatravněn a vysazena skupina čtyř pajasanů (Ailanthus altissima). 
Podél komunikace K Jelenám je v travnatých pásech navrženo stromořadí menších alejových 
stromů – babyky (Acer campestre “Elsrijk“) a kulovitých javorů (Acer platanoides 
“Globosum“). V širokém zeleném pásu mezi parkovištěm a komunikací K Hrnčířům  
bude rozředěná výsadba větších středních stromů lip (Tilia cordata “Greenspire“), jasanů 
úzkolistých (Fraxinus angustifolia “Raywood“) a dvě malé skupiny pyramidálních dubů 
(Quercus robur “Fastigiata“). V zelených ostrůvcích mezi parkovacími stáními budou 
vysazeny stromy s menšími korunami, výrazným květem a podzimním zbarvením listů – slivoň 
sargentova (Prunus sargentii) a červenolistý myrobalán (Prunus cerasifera “Nigra“).  
Povrch ostrůvků bude osázen nízkými a plazivými keři, resp. mulčováním kačírkem.  
Podobně budou osázené úzké zelené plochy a plochy v ostrých úhlech mezi komunikacemi.  
V ploše mezi rampou výjezdu z podzemního podlaží a obslužnou plochou bude vysazena 
rozvolněná skupina borovic (Pinus sylvestris). Zábradlí na koruně zídek rampy výjezdu  
bude popnuto úponkatým loubincem (Parthenocyssus quinquefolia).  



23/58  

Mezi obchodním centrem a parkem bude v úseku mimo ochranné pásmo VVN vysazeno 
stromořadí babyk (Acer campestre “Elsrijk“). Na střeše objektu obchodního centra bude 
založena extenzivní rozchodníková zelená střecha. 
 
Celkem bude ve střední a severní části zájmového území v bezprostřední blízkosti obchodního 
centra vysazeno 44 ks stromů a cca 1 400 ks keřů nízkých, plazivých a popínavých. 
 
V zájmovém území byl proveden Biologický průzkum území (Ing. et Ing. Pavel C. Jaroš, Ph.D., 
květen 2021), který tvoří přílohu č. 6 předkládaného Oznámení záměru. Biologický průzkum 
byl zaměřen na výskyt zvláště chráněných druhů živočichů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů. 
 
V rámci provedeného biologického průzkumu bylo zjištěno celkem 19 druhů obratlovců,  
tj. 18 druhů ptáků a 1 druh savce. Byla zjištěna jen naprosto běžná vertebratofauna, typická pro 
příměstské prostředí. Podrobný soupis zjištěných živočišných druhů je uveden v přehledu  
v kap. C. II. 7. předkládaného Oznámení záměru. Ze zvláště chráněných druhů dle vyhlášky  
č. 395/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, byli pozorováni pouze čmeláci.  
Konkrétně se jednalo o čmeláka zemního (Bombus terrestris), čmeláka rolního (Bombus 
pascuorum), čmeláka skalního (Bombus lapidarius) a čmeláka zahradního (Bombus hortorum).  
Čmeláci byli pozorováni při pastvě na kvetoucích rostlinách a poletování prostorem, kolonie 
nebyly nalezeny. Ve všech případech se jedná o druhy obecné, nikterak ohrožené a hojné.  
Jedná se o létavé druhy s relativně velkou radiací. Lze tedy předpokládat, že v případě potřeby 
změní svá stanoviště a po úpravách terénu se na příhodná místa vrátí zpět. Bylo doloženo 
hnízdění či možné hnízdění 8 ptačích druhů, v případě ostatních druhů lze doložit pouze 
víceméně nahodilé výskyty, řešené území není biotopem těchto druhů. 
 
Z hlediska přítomnosti zjištěných druhů bezobratlých živočichů lze konstatovat, že se jedná jen 
o naprosto běžné druhy, široce rozšířené, které nemají k území žádný výhradní vztah. 
 
Záměr se nedotýká žádných cenných stanovišť. Zájmové území je v současném stavu silně 
ovlivněné antropogenní činností. Z podstatné části má tato část území charakter nelegální 
skládky s komunálním, zahradním i stavebním odpadem. Z hlediska flóry je hodnotným prvkem 
území zbytek sadu při západním okraji řešeného území. 
 
Z pohledu biologické rozmanitosti se vliv na druhovou diverzitu jeví jako nevýznamný.  
 
Vzhledem k charakteru záměru lze konstatovat, že záměr nebude mít významný negativní vliv 
na živočichy a rostliny, ekosystémy a biologickou rozmanitost. 
  
Navrhovaný záměr uvažuje s bezemisním zdrojem vytápění. Pro účely vytápění je uvažováno 
pomocí sdruženého systému klimatizace a chlazení s využitím tepelného čerpadla vzduch-voda. 
Produkce skleníkových plynů z vytápění tak bude tímto řešením minimalizována. 
 



24/58  

Součástí projektu jsou opatření pro adaptaci na klimatické změny, včetně opatření, která budou 
mít pozitivní vliv na mikroklima. Jedná se v prvé řadě o parkové úpravy navržené v jižní části 
zájmového území, kde vzniknou travnaté plochy s rozvolněnou stromovou výsadbou,  
 
a to na plochách mimo ochranné pásmo inženýrských sítí. Travnaté plochy se skupinami středně 
vzrostlých keřů budou situovány v místě vedení ochranného pásma. Samotný objekt 
obchodního centra uvažuje s částečně zelenou střechou. 
 
Předkládaný záměr dále uvažuje se 100% zasakováním dešťových vod na území záměru  
bez odtoku do kanalizace. Je počítáno se suchým poldrem, který bude řešen jako propustná 
nádrž se zatravněnými svahy a porostem rákosu. Celý suchý poldr bude lemován výsadbou 
keřových vrb. 
 
Záměr nebude mít významný negativní vliv na klima. 
 
Zájmové území leží mimo chráněnou oblast přirozené akumulace vod. CHOPAV se nevyskytují 
v blízkém ani širším okolí. Přímo v zájmovém území se taktéž nenacházejí žádné útvary 
povrchových vod. 
 
Zájmové území neleží v záplavovém území ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., o vodách,  
ve znění pozdějších předpisů. 
 
Vliv na povrchové a podzemní vody – fáze výstavby 
Pitná voda bude spotřebována v prostorech zařízení staveniště a její objem bude záviset  
na počtu pracovníků činných při výstavbě objektu, velikosti a vybavení sociálního zařízení. 
Spotřeba technologické vody ve fázi výstavby se předpokládá při výrobě maltových směsí, 
ošetření betonu ve fázi tuhnutí a na zkrápění vozovek. Množství spotřeby technologické vody  
je odhadováno na 2 000 l. V případě dovozu hotové betonové směsi bude spotřeba menší. 
Celková potřeba vody při výstavbě je odhadována na 11 000 l. 
 
Způsob nakládání s odpadními vodami ve fázi výstavby bude v souladu s platnou legislativou, 
konkrétně bude řešen dodavatelem stavby. Vznik splaškových odpadních vod lze předpokládat 
v objektech sociálního zázemí v místě zařízení staveniště. Množství splaškových vod bude 
odpovídat množství spotřebované vody v závislosti na aktuálním počtu pracovníků činných při 
výstavbě záměru. Předpokládá se, že na stavbě bude v průměru pracovat cca 100 pracovníků. 
Kanalizační napojení zařízení staveniště bude zajištěno na nově realizovaný kanalizační řad.  
Na ploše staveniště budou zřízena chemická WC. Bude zajištěno pravidelné čištění a vyvážení. 
Odpadní vody ze stavebních procesů budou odborně odstraňovány generálním dodavatelem.  
 
Vzhledem ke svažitosti terénu a dle Orientačního geologického průzkumu (CHEMCOMEX 
s.r.o., prosinec 2020) se nepředpokládá ovlivnění základových poměrů hladinou podzemní 
vody. Její naražení se tak nepředpokládá. Dešťové vody, které spadnou do stavebního výkopu 
budou v průběhu stavebních prací čerpány samostatným systémem a budou povrchově 
odvodněny.  



25/58  

Konkrétnější návrh bude řešen s dodavatelem stavby. Přesné množství odpadních dešťových 
vod ve fázi výstavby není známo. Bude určeno v dalším stupni projektové dokumentace. 
 
Na výjezdech ze staveniště budou instalovány čisticí rampy, které budou odkanalizovány 
pomocí usazovací jímky. Předčištěná voda bude vypouštěna do kanalizačního řadu.  
Se zachycenými kaly bude nakládáno dle zákona o odpadech a v souladu s navazujícími 
příslušnými předpisy. Odpady budou předány přímo či prostřednictvím dopravce odpadu  
na základě smlouvy do zařízení určeného pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu.  
Při kolaudaci stavby předloží zhotovitel průkaz o ukládání odpadu. 
 
V souvislosti s výstavbou záměru nedojde k ovlivnění kvality ani kvantity povrchových vod. 
 
Za účelem zachování kvality povrchových a podzemních vod v průběhu výstavby záměru budou 
realizována opatření, která jsou uvedena v kap. B. I. 6. a budou respektována v navazující 
projektové dokumentaci. 
 
Vliv na povrchové a podzemní vody – fáze provozu 
Posuzovaný záměr bude zásobován vodou z veřejné vodovodní sítě hl. m. Prahy. Roční potřeba 
pitné vody Qrok je 4 954 m3.rok-1. Celkový přehled potřeby pitné vody je uveden v kap. B. II. 2. 
předkládaného Oznámení záměru. 
 
Pro vnější požární ochranu navrhovaného objektu bude před objektem obchodního centra 
realizována samostatná podzemní sprinklerová a požární nádrž o celkovém objemu min. 410 m3 
a 45 m3.  
 
Veškeré splaškové vody budou sváděny do veřejné splaškové kanalizace pomocí přípojky 
splaškové kanalizace DN 200. Množství splaškových vod bude úměrně odpovídat spotřebě 
pitné vody. Množství splaškových vod za rok (Qrok) se předpokládá 4 954 m3.  
Bilance vypouštěných splaškových odpadních vod bude odpovídat potřebě pitné vody.  
Kvalita splaškových vod bude odpovídat svým složením běžným komunálním odpadním vodám  
a obsahovat především biologicky odbouratelné látky.  
 
Povolené množství vypouštěných odpadních vod na ÚČOV Praha je 130 000 000 m3/rok. 
Plánovaný roční odtok splaškových vod z posuzovaného záměru je 4 954 m3/rok, tj. 0,004 % 
přítoku na ÚČOV. Vliv záměru sám o sobě tak bude velmi malý a nárůst na ÚČOV nebude 
rozeznatelný od běžného kolísání průtoku. 
 
V roce 2017 byl v zájmovém území proveden podrobný geologický průzkum pro vsakování,  
na který je odkazováno v Orientačním geologickém průzkumu (CHEMCOMEX s.r.o.,  
prosinec 2020). Na základě tohoto průzkumu byl ověřen koeficient vsaku kvartérního pokryvu  
a zvětralého skalního podloží. Pro výpočty vsakovacích zařízení se doporučuje uvažovat  
s koeficientem vsaku max. kv = 5,0·10-6 m.s-1. V souladu s tím je navrženo veškeré dešťové 
odpadní vody dle platné legislativy zasakovat do podloží řešeného území. Žádná dešťová voda 
nebude odváděna do kanalizace. 



26/58  

Dešťové odpadní vody ze střechy objektu budou svedeny do dešťové kanalizace, která bude 
přímo zaústěna do nově navrženého suchého poldru o užitném objemu cca 400 m3.  
Dešťové odpadní vody ze zpevněných ploch parkoviště s možností kontaminace lehkými 
ropnými kapalinami budou svedeny do dešťové kanalizace a následně budou podchyceny 
štěrbinovými odvodňovacími žlaby v kombinaci s vpustmi. Dále budou odváděny přes navržené 
odlučovače lehkých kapalin také do nově navrženého suchého poldru. Ze suchého poldru budou 
zachycené dešťové vody zasakovány do podloží. 
 
Při provozu záměru budou vznikat technologické odpadní vody v souvislosti s provozem  
a údržbou zpevněných ploch areálu. Znečištěné vody ze zpevněných ploch parkoviště budou 
vyčištěny na odlučovačích ropných látek a svedeny také do suchého poldru a následně 
zasakovány. Vzniklý odpad bude odvážen odbornou firmou do zařízení určeného k nakládání  
s daným druhem odpadů.  
 
Záměrem nedojde k významnému ovlivnění odtokových poměrů zájmového území.  
Kvalitativní i kvantitativní ovlivnění povrchových i podzemních vod bude nevýznamné. 
 
Jakost odpadních dešťových vod při provozu posuzovaného záměru bude odpovídat obdobným 
dešťovým vodám v pražské aglomeraci. Vody ze sociálních zařízení budou odpovídat svým 
složením běžným komunálním odpadním vodám a obsahovat především biologicky 
odbouratelné látky.  
 
S ohledem na skutečnost, že záměr nezahrnuje žádné rozsáhlé terénní či výkopové práce,  
lze konstatovat, že záměrem nedojde k ovlivnění režimu podzemní vody.  
 
Z výše uvedených skutečností vyplývá, že záměr nebude mít významný negativní vliv  
na povrchové a podzemní vody. 
 
Odpady související s realizací a provozem záměru jsou pro účely tohoto posouzení rozděleny  
na odpady, které budou vznikat při jeho výstavbě a na odpady, které budou vznikat za běžného 
provozu záměru. V souvislosti s výstavbou a provozem záměru se předpokládá především 
produkce odpadů kategorie ostatní odpad a směsného komunálního odpadu.  
 
Odpady vznikající při výstavbě záměru budou tříděny a přednostně znovu využity nebo 
recyklovány a pouze nevyužitelné odpady budou spáleny bez energetického využití nebo 
uloženy na skládku. Nebezpečné odpady budou shromažďovány ve shromažďovacích 
prostředcích, které budou vyhovovat požadavkům vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb.,  
o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. Nebezpečné odpady budou 
skladovány odděleně tak, aby bylo zabráněno jejich úniku do okolí nebo neoprávněné 
manipulaci. Po celou dobu stavby bude dodavatelem stavby vedena evidence odpadů.  
Odpad bude tříděn podle druhu a kategorie a ukládán do odpovídajících nádob a kontejnerů, 
které budou označeny v souladu s vyhl. č. 383/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady  
a následně předáván oprávněným osobám k jejich převzetí a dalšímu využití nebo odstranění.  
 



27/58  

V období provozu bude mít každý objekt zajištěno odstraňování odpadů, které budou vznikat 
provozem daného objektu. Odpady budou tříděny podle druhu a kategorie. Odpad živočišného 
původu se bude skladovat v samostatném chladicím boxu. Pro směsný komunální odpad  
a odpad ze zeleniny a ovoce bude určen samostatný kompaktor (speciální zařízení,  
kterým se lisuje odpad), který bude umístěn v zásobovacím dvoře. Odpad z tohoto kompaktoru 
se bude odvážet každý den. 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že z pohledu odpadového hospodářství nedojde k významnému 
negativnímu ovlivnění životního prostředí a veřejného zdraví. 
 
Přímo v zájmovém území posuzovaného záměru se nenachází žádné movité ani nemovité 
kulturní památky. V širším okolí navrhovaného záměru v k. ú. Šeberov se ve vzdálenosti  
cca 780 m nachází socha sv. Jana Nepomuckého a ve vzdálenosti cca 3 km kostel sv. Prokopa. 
K jejich ovlivnění navrhovaným záměrem nedojde. 
 
Posuzovaný záměr se nachází mimo Pražskou památkovou rezervaci či památkovou zónu.  
Dle státního archeologického seznamu ČR se předmětný záměr nachází v území  
s archeologickými nálezy II. kategorie, tj. území, na němž dosud nebyl pozitivně prokázán 
výskyt archeologických nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují, nebo byl prokázán zatím  
jen nespolehlivě. Pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů je 51–100 %.  
Před zahájením jakýchkoliv stavebních aktivit v území, zvláště zásahů do stávajícího terénu, 
bude v dostatečném předstihu informován příslušný orgán památkové péče a v případě nutnosti 
zajištěn archeologický dozor oprávněnou organizací. V případě, že by došlo k archeologickému 
nálezu, bude postupováno podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,  
ve znění pozdějších předpisů. 
 
Realizace záměru si nevyžádá zásah do hmotného majetku. V zájmovém území se  
v současnosti nacházejí inženýrské sítě. Navrhovaný záměr vyvolá nutnost přeložení některých 
inženýrských sítí – VTL plynovodu, distribučního vedení 220 kV, veřejného osvětlení a Cetin.  
Veškeré stávající inženýrské sítě budou vytyčeny před zahájením stavebních prací.  
Ponechané inženýrské sítě budou předepsaným způsobem ochráněny před poškozením. 
Stavební práce a činnosti prováděné v ochranném pásmu inženýrských sítí budou prováděny  
po předchozím souhlasu správce sítě a podle jeho podmínek. 
 
Záměr nebude mít významný negativní vliv na hmotný majetek ani kulturní dědictví.  
 
Při výstavbě ani provozu záměru nebudou vznikat mimořádné nestandardní stavy ani havárie, 
které by přinášely zvýšená environmentální rizika. V úvahu připadá pouze riziko požáru nebo 
úkapu pohonných hmot. V případě kontaminace půdy či horninového prostředí je nutné 
znečištěnou zeminu odtěžit a příslušným způsobem sanovat. Teoreticky je možný únik paliva 
nebo maziva u dieselagregátu. Místnost dieselagregátu bude opatřena záchytnou vanou,  
která v případě úniku paliva nebo maziva tyto látky zachytí a zabrání jim uniknout  
dále do kanalizace. Pro stavbu je zpracována samostatná část projektové dokumentace – 
požárně bezpečnostní řešení. 



28/58  

Dle příslušného úřadu je riziko nestandardních stavů a havárií nevýznamné. 
 
Kumulativní vlivy záměru s dalšími záměry byly vyhodnoceny na str. 15 – 17 Oznámení. 
Z hlediska možných kumulativních vlivů záměru se jedná především o záměrem vyvolanou 
dopravu, vlivy byly vyhodnoceny prostřednictvím dopravně inženýrských podkladů, rozptylové 
a akustické studie.  
 
Záměr z hlediska kumulativních vlivů s ostatními záměry je vyhodnocen jako nevýznamný.   
 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci je zřejmé, že se záměrem nejsou spojeny vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky. 
 
Oznámení se dostatečně věnuje posouzení vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivů  
na životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou 
rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní 
dědictví a na jejich vzájemné působení a souvislosti. Z Oznámení vyplývá, že záměr lze 
akceptovat. 
 
Z provedeného hodnocení vyplynulo, že vlivy předmětného záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí budou nevýznamné, proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno  
ve výroku rozhodnutí. 
 
2. Úkony před vydáním rozhodnutí: 

 
Dne 22.12.2021 obdržel OCP MHMP od zástupce oznamovatele záměru EKOLA group, s.r.o.,  
Oznámení záměru. Z obsahu Oznámení vyplynulo, že se jedná o záměr naplňující ust.  
§ 4 odst. 1 písm. c) zákona. 
 
Oznámení splňovalo náležitosti podle § 6 odst. 4 zákona, příslušný úřad proto oznámil dne 
03.01.2022 zahájení zjišťovacího řízení. Dále podle § 16 zákona zajistil zveřejnění informace 
o Oznámení a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet, na úředních deskách dotčených 
územních samosprávných celků a na internetu. Elektronická podoba Oznámení byla v souladu 
s § 6 odst. 6 zákona zveřejněna na internetu v Informačním systému EIA na stránkách 
www.cenia.cz/eia pod kódem PHA1144. Současně zaslal příslušný úřad informaci o Oznámení 
spolu s žádostí o vyjádření dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním 
orgánům. Informace o Oznámení byla na úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy 
zveřejněna dne 03.01.2022. 
 
Veřejnost, dotčená veřejnost, dotčené orgány a dotčené územní samosprávné celky mohly zaslat 
písemné vyjádření k Oznámení příslušnému úřadu do 30 dnů ode dne zveřejnění informace 
o Oznámení, v daném případě do 01.02.2022. Podle § 6 odst. 8 k vyjádřením zaslaným po lhůtě 
příslušný úřad nepřihlíží. 
 
 



29/58  

3. Podklady pro vydání rozhodnutí: 
 

Oznámení záměru podle přílohy č. 3 k zákonu bylo zpracováno v říjnu roku 2021  
společností EKOLA group, s.r.o. (Ing. Libor Ládyš – držitel autorizace dle zákona).  
Podkladem pro vydání rozhodnutí byla rovněž vyjádření dotčených správních orgánů  
a dotčených územích samosprávných celků obdržených během zjišťovacího řízení.  
 
Oznámení se zabývá vymezením a posouzením předpokládaných vlivů záměru  
na životní prostředí. K Oznámení byla kromě povinných příloh přiložena: 

• Dopravní studie (European Transportation Consultancy, s.r.o., 05/2021) 
• Akustické posouzení (EKOLA group, spol. s.r.o., 09/2021) 
• Rozptylová studie (ATEM – Ateliér ekologických modelů, s.r.o., 09/2021) 
• Vyhodnocení vlivu hluku na veřejné zdraví (EKOLA group, s.r.o., 09/2021) 
• Biologický průzkum území (Ing. et. Ing. Pavel C. Jaroš, Ph.D., autorizovaná osoba 

k provádění hodnocení podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., 05/2021) 
• Aktualizace dendrologické inventarizace (Ing. et. Ing. Pavel C. Jaroš, Ph.D., 

autorizovaná osoba k provádění hodnocení podle § 67 zákona č. 114/1992 Sb., 05/2021) 
• Výkresová dokumentace 

 
Příslušný úřad dále přihlížel ke všem písemným vyjádřením k Oznámení zaslaným příslušnému 
úřadu v zákonem stanovené lhůtě do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o Oznámení  
(viz dále). 
 
4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

 
• Hlavní město Praha 

(vyjádření č. j. MHMP 179675/2022 ze dne 01.02.2022), 
• Městská část Praha 11  

(vyjádření č. j. MCP11/22/005126 ze dne 25.01.2022), 
• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha 

(vyjádření č. j. ČIŽP/41/2022/329 ze dne 31.01.2022), 
• Hygienická stanice hlavního města Prahy 

(vyjádření č. j. HSHMP 00296/2022/Her ze dne 27.01.2022), 
• Magistrát hlavního města Prahy, odbor ochrany prostředí 

(vyjádření č. j. MHMP 150289/2022 ze dne 27.01.2022),  
• Magistrát hlavního města Prahy, odbor památkové péče 

(vyjádření č. j. MHMP 294139/2022 ze dne 16.02.2022),  
• Krajina pro život 

(vyjádření ze dne 18.01.2022) 
 
 
 
 
 



30/58  

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 
 

Příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení celkem 7 vyjádření. Vyjádření jsou 
citována tak jak byla příslušnému úřadu zaslána, tedy s možnými chybami či překlepy v textu. 
 
V reakci na obdržená vyjádření bylo příslušnému úřadu doručeno vypořádání zpracovatele 
Oznámení k těmto vyjádřením, dále též „komentář zpracovatele“. Komentář zpracovatele 
Oznámení je v textu odlišen kurzívou a tučným písmem.  
 
Vypořádání příslušného úřadu je v textu odlišeno kurzívou.  

 
Hlavní město Praha (dále jen „HMP“), jako územní samosprávný celek, nepožaduje další 
posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. K záměru nemá žádné zásadní připomínky.  
Tento postoj je podmíněn splněním následujících požadavků, doporučení a upozornění  
v případných dalších etapách přípravy a povolování záměru: 
 
1) V rámci výstavby obchodního centra je navrhována přeložka VTL plynovodu DN 200. 
Upozorňujeme, že z hlediska územně plánovací dokumentace bude pro přeložku nutno řešit 
změnou územního plánu hl. m. Prahy. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
VTL plynovod, pro který je navržena přeložka trasy, je liniovým vedením zakresleným  
v ÚP sídelního útvaru hl. m. Prahy. Navržený záměr vyvolává nezbytnost přeložky tohoto 
vedení. Navržená přeložka je podmíněně přípustná, jak vyplývá z odd. 5 části (3) 1a)  
a 1b) opatření obecné povahy č. 55/2018 (Z 2832/00). 
 
V celé překládané trase je přeložka vedena přes pozemek 1521/19, k. ú. Šeberov v rámci 
plochy s funkčním využitím „IZ“, kde je liniové vedení sítí technické infrastruktury 
přípustným využitím. Podmínky pro umístění přeložky jsou tedy splněny a nevyžadují svou 
povahou změnu územně plánovací dokumentace spočívající v úpravě trasy VTL plynovodu. 
2) Areál se na okolní dopravní síti projeví nárůstem intenzit 2 480 jízd/den. K případnému 
provedení záměru je nezbytná rekonstrukce křižovatky „Na Jelenách – K Hrnčířům – 
Chilská“ za účelem jejího zkapacitnění. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Požadavek je v souladu se zpracovanou dokumentací a návrhem záměru. Záměr s přestavbou 
křižovatky uvažuje, byla provedena koordinace záměru a upravené křižovatky.  
Tato skutečnost vyplývá jak z doložené výkresové dokumentace, tak např. i z připravených 
Dopravně-inženýrských podkladů (ETC, 2021), které např. v kapitole 10 (bod 10.0.4. uvádí,  
že „Před zprovozněním záměru dojde k úpravě stávající okružní křižovatky Chilská  
– Na Jelenách na SSZ“. Současně je uvedeno, že stavba je z dopravního hlediska  přijatelná  
v případě zajištění výše uvedeného dopravního řešení.  Požadavek je tedy do dokumentace 
zapracován jako podmínka stavby. 
 



31/58  

3) Požadujeme, aby venkovní parkovací místa (97 míst) byla doplněna rovněž stromy v souladu 
s Pražskými stavebními předpisy (PSP-Nařízení č.10/2016 Sb. hl. m. Prahy ve znění nařízení 
č.14/2018 Sb. hl. m. Prahy), a to v minimálním počtu 1 strom na 8 stání v ploše parkoviště.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Uvedený požadavek PSP bude v dalším stupni projektových příprav respektován.  
Předložený návrh stavby je přitom v souladu s daným požadavkem PSP, ve výkresové 
dokumentaci je doložen i situační návrh, který počítá s rozmístění zeleně v požadovaných 
počtech. 
 
4) Požadujeme, aby v souladu s PSP a manuálem tvorby veřejných prostranství bylo 
maximalizováno vsakování srážkových vod na pozemku. Terén na rozsáhlejších nezpevněných 
plochách doporučujeme modelovat tak, aby je bylo možno využít pro vsakování nebo alespoň 
krátkodobou retenci srážkových vod, s cílem minimalizovat odtok z území. Doporučujeme 
využít přírodě blízkých opatření a začlenit je do celkových krajinářských úprav. Vodu, kterou 
nebude možno vsakovat, doporučujeme využít pro závlahu. Při návrhu řešení doporučujeme 
vycházet ze zásad uvedených ve Standardech hospodaření se srážkovými vodami a v novém 
městském Standardu pro stromořadí, které schválila Rada hl. m. Prahy (ke stažení na 
https://adaptacepraha.cz/standardy-hospodareni-s-destovou-vodou/ a  
https://iprpraha.cz/stranka/3948/praha-ma-novou-prirucku-jak-sazet-stromy-v-ulicich). 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Nakládání s dešťovými vodami je navrženo v souladu s PSP a principy uvedenými  
v citovaných manuálech, resp. standardech. 
 
V Oznámení záměru je mj. na str. 100 uvedeno: 
„V roce 2017 byl v zájmovém území proveden podrobný geologický průzkum pro vsakování, 
na který je odkazováno v Orientačním geologickém průzkumu (CHEMCOMEX s.r.o., 
prosinec 2020). Na základě tohoto průzkumu byl ověřen koeficient vsaku kvartérního pokryvu 
a zvětralého skalního podloží. Pro výpočty vsakovacích zařízení se doporučuje uvažovat  
s koeficientem vsaku max. kv = 5,0·10-6 m.s-1. V souladu s tím je navrženo veškeré dešťové 
odpadní vody dle platné legislativy zasakovat do podloží řešeného území. Žádná dešťová voda 
nebude odváděna do kanalizace. 
 
Dešťové odpadní vody ze střechy objektu budou svedeny do dešťové kanalizace,  
která bude přímo zaústěna do nově navrženého suchého poldru o užitném objemu cca 400 
m3. Dešťové odpadní vody ze zpevněných ploch parkoviště s možností kontaminace lehkými 
ropnými kapalinami budou svedeny do dešťové kanalizace a následně budou podchyceny 
štěrbinovými odvodňovacími žlaby v kombinaci s vpustmi. Dále budou odváděny  
přes navržené odlučovače lehkých kapalin také do nově navrženého suchého poldru.  
Ze suchého poldru budou zachycené dešťové vody zasakovány do podloží.“ 
 
 
 



32/58  

5) Požadujeme zachovat, resp. upravit do co možná nejvíce přímé podoby pěší spojení  
od autobusové zastávky K Dálnici k ulici Ke Šmejkalu (nejspíš chodník podél východní 
strany budovy a navazující přímou mlatovou pěší stezku napříč travnatou plochou v jižní části 
záměru). 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Návrh obsahuje doplnění chybějících pěších tras a propojení mezi zastávkou K Dálnici  
(ul. Na Jelenách a oblastí Šeberova (např. ul. Ke Šmejkalu), přičemž návrh je připraven  
v souladu s požadavky na celkovou úpravu území. vč. parkové úpravy mezi objektem  
a Šeberovem. Řešení přitom zohledňuje i minimalizaci celkového dopadu záměru ve vztahu  
k obydleným plochám v oblasti Šeberova. Návrh doplňuje pěších tras jak na východní,  
tak i na západní straně objektu. V dalším stupni bude úprava pěších tras dále rozpracována  
a projednána, přičemž připomínky nemá dopad na hodnocení dopadu záměru z hlediska 
životního prostředí. 
 
6) Požadujeme využít variantu chladiče s nižším akustickým výkonem (LWA = 72 dB). 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
V dalším stupni projektových příprav bude respektována podmínka využití chladiče s nižším 
akustickým výkonem (LWA = 72 dB). 
 
7) Upozorňujeme, že v přiložených výkresech chybí vizualizace záměru. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Pohledy na řešené území se záměrem byly poskytnuty příslušnému úřadu. 
 
8) Upozorňujeme, že v předloženém oznámení chybí jakékoliv adekvátní zhodnocení vlivů  
na změny klimatu z hlediska celospolečenské snahy o mitigaci (vyjádřené mj. Klimatickým 
plánem hl.m. Prahy). Proto důrazně doporučujeme doplnit bilanci emisí skleníkových plynů  
jak ve fázi výstavby (včetně výroby stavebních hmot a materiálů), tak ve fázi provozu, a srovnat 
ji s nulovou variantou. V obou variantách je třeba brát v úvahu vliv metabolismu zeleně.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Záměr naplňuje principy mitigace ve smyslu snížení, resp. zpomalení změny klimatu,  
a to s ohledem na požadavky uvedené mj. i ve zmíněném Klimatickém plánu hl. m. Prahy. 
 
Jedním z principů ke snížení uhlíkové stopy je v souladu s Klimatickým plánem hl. m. Prahy 
zajištění dobrého napojení záměru na veřejnou infrastrukturu, což uvedený záměr naplňuje. 
V ulici Na Jelenách na severním okraji řešeného území se nachází autobusová zastávka  
U Dálnice, na kterou navazuje chodník pro pěší vedený podél severovýchodního okraje 
území. Dostupnost zájmového území pomocí veřejné hromadné dopravy je zajištěna 
především autobusy, nejbližší zastávky (U dálnice, Šeberov). Na hranici docházkové 
vzdálenosti (800 m) od záměru se nachází i stanice metra C – Opatov. Součástí záměru bude 
úprava či doplnění chodníků podél stávajících komunikací (K Hrnčířům), stejně jako 



33/58  

doplnění nejkratší možné pěší vazby např. mezi ulicemi Ke Šmejkalu a K Hrnčířům.  
Návrh záměru respektuje umístění cyklostezky A427 Šeberov – Chilská, řeší vazbu  
k přemístěné autobusové zastávce na ul. Na Jelenách.  
 
S ohledem na požadavek minimalizace zdrojové a cílové dopravy záměru je nezbytné  
v souvislosti s posuzovaným záměrem zmínit efekt tzv. odkloněné a přetažené dopravy,  
tj. cest, které se na síti již nyní odehrávají, pouze se doplní o nový cíl, případně  
jsou přesměrovány na nový cíl. V případě řešeného záměru byl využit střízlivý odhad efektu 
úrovně odkloněné a přetažené dopravy na spodní úrovni 35 %.  
 
Energetické nároky stavby jsou rovněž optimalizovány. Teplo a chlad pro potřeby vytápění  
a chlazení obchodního centra bude dodáváno sdruženým systémem klimatizace a chlazení  
– průmyslovým chlazením s integrovaným tepelným čerpadlem vzduch-voda tak, jak je 
popsáno v následujícím odstavci. 
 
Fasáda objektu je navržena tak, aby měla dobré tepelně-izolační vlastnosti, což povede  
k úspoře energií. 
 
Veškeré dešťové vody budou v souladu s platnou legislativou zasakovány do podloží řešeného 
území pomocí suchého poldru. Žádná dešťová voda nebude odváděna do kanalizace. 
 
Návrh záměru rovněž počítá s realizací účelně navržených sadových úprav. Návrh sadových 
úprav v území je rozdělen na dvě funkční a kompoziční plochy. První plocha zahrnuje severní 
a střední část zájmového území, ve které se bude nacházet objekt obchodního centra  
včetně navazujících zpevněných ploch. Sadové úpravy v této části území řeší volně přístupnou 
zeleň v bezprostředním okolí obchodního centra. Druhá plocha zahrnuje jižní část zájmového 
území, ve které dojde k revitalizaci stávajících ploch a přeměně na park pro každodenní 
rekreaci obyvatel i návštěvníků obchodního centra. Celkem bude ve střední a severní části 
zájmového území v bezprostřední blízkosti obchodního centra vysazeno 44 ks stromů  
a cca 1 400 ks keřů nízkých, plazivých a popínavých. Celkem bude v jižní části zájmového 
území zahrnujcíí park vysazeno 49 stromů a cca 250 ks keřů středních. 
 
9) Požadujeme, aby všechna opatření uvedená na str. 24-27, popř. jinde v předloženém 
oznámení nebo jeho přílohách byla zapracována podle své povahy buď do projektové 
dokumentace (v dalších stupních) nebo do povolujících rozhodnutí formou podmínek.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů uvedená  
v závěrečné části kapitoly B. I. 6. oznámení záměru (str. 24–27) jsou přímou součástí 
vlastního záměru, s jejich plněním se ve fázi projektových příprav, fázi výstavby a provozu 
stavby počítá. 
 
 
 



34/58  

Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření HMP nevyplývá nutnost záměr posuzovat, navíc toto ani 
není tímto dotčeným územně samosprávným celkem požadováno. Z vyjádření HMP neplyne, 
že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní prostředí. Současně se příslušný úřad 
ztotožňuje s vypořádáním zpracovatele Oznámení a považuje připomínky HMP za zodpovězené.  
Přílohou komentáře zpracovatele Oznámení byly příslušnému orgánu doručeny i pohledy  
na řešené území se záměrem. V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření OCP 
MHMP (č. j. 150289/2022 ze dne 27.01.2022), ve kterém orgán ochrany přírody považuje 
záměr za akceptovatelný. Příslušný úřad dále sděluje, že soulad záměru s  územně plánovací 
dokumentací je v kompetenci příslušného stavebního úřadu. 
 
 
Městská část Praha 11 – místostarosta má k Oznámení zásadní připomínky a požaduje další 
posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb.  
 
Z předloženého oznámení a jeho příloh vyplývá, že realizací záměru by nemělo dojít ke 
zhoršení dopravní situace, kvality ovzduší, hlukové zátěže a záměr by neměl mít významný 
negativní vliv na veřejné zdraví. Nicméně vedení MČ Praha 11 se domnívá, že by měla být 
podrobněji zpracována kumulace vlivů stavebních záměrů plánovaných v nejbližším i širším 
okolí. Záměr bude mít bezesporu významný dopad na dopravní situaci na území MČ Praha 11  
a není zřejmé, s jakými hodnotami dopravní studie pracuje, resp. jaké stavební záměry a jejich 
kapacity studie zohlednila (např. území Na Jelenách). Dopravní studie byla zpracována v květnu 
2021 a od té doby přibylo na území městské části mnoho dalších plánovaných záměrů. Zároveň 
kumulace záměrů nebude mít dopad jen na dopravní situaci, ale celkově na životní prostředí.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Dopravní studie byla připravena v roce 2021 na základě v dané době dostupných materiálů  
o další uvažované či plánované výstavbě v okolí, přičemž soupis kumulovaných staveb  
je podrobně doložen v kapitole 6 DIP a dále i na výkresu širších vztahů v příloze 1 DIP.  
Obecně je nutné konstatovat, že město Praha je postupně se vyvíjejícím celkem, kde se rozsah 
zvažovaných staveb na jeho území v podstatě kontinuálně mění a není možné stále opakovaně 
doplňovat další nově zvažované stavby v území, jelikož by tento proces znemožnil dokončení 
jakékoliv relevantní dokumentace, jejíž komplexní zpracování zabere několik měsíců.  
Navíc zmiňované stavby (např. území Na Jelenách) jsou v dokumentaci jednoznačně 
popsány, stejně jako je popsán způsob jejich zohlednění (v daném případě ve vzdálenějším 
horizontu ÚP). 
 
Investor záměru si je vědom skutečnosti, že záměr může mít dopravní dopad na území  
MČ Praha 11, přičemž jsou tyto zohledněny ve zpracovaném DIP a popsány jak v kapitolách 
jednotlivých modelů doprav 7, tak i ve zpracovaných kapacitních posouzeních (kapitola 9). 
Současně jsou v těchto kapitolách či kapitole 10 jednoznačně popsány podmínky zprovoznění 
záměru tak, aby jeho dopad byl minimalizován - např. dokončení přestavby SSZ Na Jelenách-
Chilská. Je zřejmé, že ve věci implementace opatření bude nutná další podrobná koordinace  
jak s městkou částí, tak i s TSK jakožto investorem akce přestavby křižovatek, tato koordinace 



35/58  

však musí být součástí dalších stupňů projektové přípravy (zejména ÚR), nikoliv hodnocení 
Oznámení záměru. 
 
Záměr se nachází mj. v ploše s rozdílným způsobem využití VN s kódem míry využití plochy E, 
přičemž z vyjádření Odboru územního rozvoje MHMP č. j. MHMP 1453370/2021  
ze dne 15.09.2021 vyplývá, že z hlediska využití je záměr v ploše VN podmíněně přípustný, 
nicméně je nutné doložit, že záměr nebude svými vlivy narušovat provoz a užívání staveb  
a zařízení v okolí a zhoršovat životní prostředí nad přijatelnou míru.  
 
Do plochy posuzovaného záměru nebyla započtena část záměru na západní straně,  
kde se nachází dopravní infrastruktura. Pro posouzení kódu míry využití, KPP a KZ je nezbytné 
zahrnout celou plochu záměru. V ploše s rozdílným způsobem využití IZ je záměr také 
podmíněně přípustný, ale není doložen dominantní plošný podíl zeleně se zahrnutím celé plochy 
záměru. V ploše s rozdílným způsobem využití ZMK je záměr podmíněně přípustný,  
a to zejména z důvodu umístění technické infrastruktury. Technická infrastruktura je podmíněně 
přípustná za podmínky prokázání, že zájem vyjádřený potřebou umístit dopravní a technickou 
infrastrukturu převažuje nad ostatními veřejnými zájmy a že nedojde k znehodnocení nebo 
ohrožení využitelnosti dotčených pozemků.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Při započtení všech zastavěných ploch jsou podíly ploch v území následující: 
Příloha č. 1 opatření obecné povahy č. 55/2018 (změna územního plánu HMP  
Z – 2832/00): 
Oddíl 15 - Vymezení některých pojmů 
V územním plánu hl. m. Prahy se rozumí: 
... 
(4) Dominantním podílem podíl vyšší než 50 % 
... 
Tabulka funkčního využití ploch řešené lokality 

Typ 

funkčního 
využití 

Výměra 
Stavební 
objekt OC 

Pojížděné 

plochy 
zpevněné 

Pěší 

plochy 
zpevněné 

Zeleň 
Poměr (%) 

 

 (m2) (m2) (m2) (m2) (m2) Zástavba Zeleň 

VN-E (m2) 9906,36 5594,06 454,57 206,27 3651,44 63 % 37 % 
IZ (m2) 14752,04 0 5002,65 1348,51 8400,88 43 % 57 % 

ZMK (m2) 15485,27 0 0 278,41 15206,86 2 % 98 % 

OB (m2) 
 jedná se o část pozemku 1521/19 mimo řešenou oblast, dále není zohledňováno 

 
 
Na základě výše uvedené tabulky lze v souladu s územním plánem konstatovat, že v ploše 
„IZ“ bude při provedení parkovacích ploch a pěších komunikací dle záměru zachován podíl 
zeleně 57 %, čímž je splněna podmínka definice „Dominantního podílu“ dle platného znění 
Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy.  



36/58  

Z hlediska navrhovaných přeložek konstatujeme, že se do území „IZ“ neumisťují nové sítě,  
ale jedná se pouze o trasovou změnu stávajících sítí, které již vedou kompletně přes území 
„IZ“. Proto navrženými přeložkami není území negativně ovlivněno, ochranná pásma sítí 
mimo zpevněné plochy je stále možné v souladu s platnou legislativou považovat za plochy 
zeleně. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že záměr je navržen v souladu s územním 
plánem.  
 
Z výše uvedených důvodu je nutné konstatovat, že záměr může mít významný vliv na životní 
prostředí, a proto žádáme, aby byl záměr posuzován podle příslušného zákona. V dokumentaci 
by měla být podrobněji zpracována kumulace vlivů stavebních záměrů včetně projednávaných 
změn ÚPn v nejbližším i širším okolí se zaměřením nejen na dopravu, ale i na životní prostředí. 
Dále by měla dokumentace doložit soulad záměru s ÚPn. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Dopravní studie byla připravena v roce 2021 na základě v dané době dostupných materiálů  
o další uvažované či plánované výstavbě v okolí, přičemž soupis kumulovaných staveb  
je podrobně doložen v kapitole 6 DIP a dále i na výkresu širších vztahů v příloze 1 DIP.  
Obecně je nutné konstatovat, že město Praha je postupně se vyvíjejícím celkem, kde se rozsah 
zvažovaných staveb na jeho území v podstatě kontinuálně mění a není možné stále opakovaně 
doplňovat další nově zvažované stavby v území, jelikož by tento proces znemožnil dokončení 
jakékoliv relevantní dokumentace, jejíž komplexní zpracování zabere několik měsíců.  
 
Navíc zmiňované stavby (např. území Na Jelenách) jsou v dokumentaci jednoznačně 
popsány, stejně jako je popsán způsob jejich zohlednění (v daném případě ve vzdálenějším 
horizontu ÚP). 
 
Jak je uvedeno výše, soupis kumulovaných staveb je podrobně doložen v kapitole  
6 dopravněinženýrských podkladů (příloha č. 1 Oznámení záměru). Tyto záměry jsou 
zohledněny v kartogramech intenzit dopravy, které tvořily základní vstupní podklady pro 
zpracování akustického posouzení a rozptylové studie, resp. následné hodnocení vlivů na 
veřejné zdraví. 
 
Relevantní kumulativní vlivy dalších plánovaných záměrů v řešeném území tak byly v rámci 
předloženého Oznámení záměru řádně zhodnoceny. Výše uvedený požadavek tak není 
opodstatněný. 
 
Ze žádné z předložených odborných studií v rámci Oznámení záměru nevyplynul ani se 
zohledněním uvedených kumulativních vlivů významný vliv záměru na životní prostředí. 
 
U žádné ze složek životního prostředí nebylo v rámci předloženého Oznámení záměru 
identifikováno, že by záměr zhoršoval životní prostředí nad přijatelnou míru. 
 
 



37/58  

Záměr je navržen tak, aby svými vlivy minimalizoval dopad na své okolí. Je uvažováno  
s realizací komplexních parkových/sadových úprav (včetně částečně zelené střechy 
obchodního centra), v rámci kterých dojde k revitalizaci v současnosti nevyužívané plochy  
a přeměně jižní části území na park dostupný pro obyvatele i návštěvníky obchodního centra.  
 
Dále je uvažováno s bezemisním zdrojem vytápění, který bude zajištěný pomocí sdruženého 
systému klimatizace a chlazení s využitím tepelného čerpadla vzduch-voda. Dále je počítáno  
se 100% zasakováním dešťových vod pomocí suchého poldru (o objemu 400 m3) na území 
záměru bez odtoku do kanalizace. 
 
I přes skutečnost, že nejsou kompenzační opatření zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší vyžadována, byla pro účely předmětného záměru zpracována studie Opatření ke 
snížení vlivů záměru na kvalitu ovzduší (příloha č. 4 Oznámení záměru), ve které je proveden 
výpočet potřebného rozsahu výsadeb dřevin ve vztahu k množství emisí produkovaných 
provozem záměru v řešeném území, přičemž hodnocení je provedeno ve vztahu k produkci 
emisí suspendovaných částic frakcí PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyrenu. 
 
Z provedeného výpočtu vyplývá, že emise produkované záměrem mohou být kompenzovány 
vysazením celkem 91 kusů listnatých stromů o velikosti koruny 4 m3 (alternativně 61 kusů 
jehličnatých stromů). Výsadba bude realizována po domluvě s městskou částí Praha 11 nad 
rámec navržených parkových/sadových úprav (a nad rámec požadavku plnění KZ a 
kompenzace za kácenou zeleň) přímo v zájmovém území záměru, jestliže to podmínky území 
vzhledem k nadzemnímu vedení velmi vysokého napětí vč. ochranného pásma dovolí, nebo na 
pozemcích ve vlastnictví MČ Prahy 11, např. v blízkosti obytné zóny. 
 
Závěrem lze konstatovat, že záměr je navržen maximálně citlivě z hlediska jeho vlivu na 
životní prostředí v dotčeném území. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad se s vypořádáním zpracovatele Oznámení ztotožňuje a  považuje připomínky 
městské části Praha 11 týkající se posuzování vlivů na životní prostředí za zodpovězené. 
Příslušný úřad dále sděluje, že soulad záměru s územně plánovací dokumentací je v kompetenci 
příslušného stavebního úřadu. 
 
 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha (dále jen „ČIŽP“) má 
k Oznámení zásadní připomínky ze strany ochrany přírody a upozornění ze strany ochrany vod. 
Inspekce požaduje další posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb.  
 
Oddělení ochrany ovzduší: 
Bez připomínek. 
 
Oddělení odpadového hospodářství: 
Bez připomínek. 



38/58  

Oddělení ochrany vod: 
Z hlediska zájmů sledovaných OOV nemáme k předložené dokumentaci oznámení záměru 
zásadní připomínky. Požadujeme však pro lepší orientaci v dané problematice do příloh 
oznámení přikládat též inženýrskogeologický průzkum, který zde byl proveden. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Všechny stěžejní informace ze zpracovaného Orientačního inženýrskogeologického 
průzkumu (CHEMCOMEX a.s., prosinec 2020) byly do jednotlivých kapitol Oznámení 
záměru (např. do kapitoly C. 2. 3. Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry;  
C. 2. 6. Voda) řádně převzaty a zapracovány. 
 
Pro ověření, že předložené Oznámení záměru obsahuje veškeré podstatné informace uvedené  
v Orientačním inženýrskogeologickém průzkumu (CHEMCOMEX a.s., prosinec 2020),  
byl tento průzkum poskytnut příslušnému úřadu pro potřeby zjišťovacího řízení. 
 
Oddělení ochrany přírody: 
Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
máme k Oznámení záměru zásadní připomínky: 
 
Stavební záměr Obchodního centra Šeberov představuje nový rozvojový záměr v území,  
který zahrnuje komplex obchodních, administrativních ploch, komunikace, podzemní  
a venkovní parkoviště, inženýrské sítě. Podle výkresové přílohy oznámení č. 8, výkresu č. 3  
- zákresu do územního plánu (ÚP hl. m. Prahy) je situován do plochy funkčně vymezené  
jako „VN nerušící výroba“ a do plochy „IZ izolační zeleň“. Podle ÚP hl. m. Prahy - výkresu  
č. 37 „Vymezení zastavitelných a nezastavitelných ploch“ je část stavebního záměru  
– venkovní parkoviště s 98 parkovacími místy, včetně komunikací účelově umís těno do 
plochy nezastavitelného území, do plochy IZ. Tento výkres UP není v příloze oznámení 
uveden. Venkovní parkoviště představuje řešení dopravy v klidu předmětného záměru.  
Takové plochy podle ÚP hl. m. Prahy funkčně spadají do plochy „DGP garáže a parkoviště  
- plochy pro zařízení dopravy v klidu“. 
 
Z výkresové přílohy oznámení č. 8, výkresu č. - 1 situace a výkresu č. 6 - zeleň vyplývá,  
že plocha „IZ izolační zeleně“ by byla v důsledku stavby OC Šeberov, kromě již výše 
uvedeného venkovního parkoviště, také významně dotčena přeložkami liniových staveb  
a inženýrskými sítěmi, konkrétně přeložkami vysokotlakého plynu a vysokého napětí,  
včetně jejich ochranných pásem. Stavby záměru tak prokazatelně vedou k zásadní redukci 
plochy izolační zeleně o více než 50 %. Dojde k velkému omezení plochy IZ právě ve velmi 
dopravně přetíženém území u kruhového objezdu nad Šeberovem, v místě zvýšené koncentrace 
imisí z dopravy. Plocha IZ tak nebude plnit stanovené hlavní využití: „zeleň s ochrannou funkcí 
oddělující plochy technické a dopravní infrastruktury od jiných ploch“. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Připomínka je podrobně rozvedena na straně 33 závěru zjišťovacího řízení v reakci na 
připomínku městské části Praha 11. 



39/58  

Kompenzační opatření k eliminaci vlivu dopadů na ŽP by měly být řešeny v místě stavebního 
záměru a nepřesouvat je mimo stavební záměr do plochy ZMK (podle UP hl.m. Prahy „zeleň 
městská a krajinná“ nezastavitelné území). Plocha pro výsadby zeleně je velmi významně 
omezená v ploše IZ parkovištěm a sítěmi, v ploše ZMK vedením vysokého napětí.  
Na základě výše uvedeného nelze objektivně posoudit plnění KZ a náhradních výsadeb v místě 
záměru.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Řešené území záměru zahrnuje plochu s rozdílným způsobem využití VN, IZ a ZMK.  
V rámci těchto ploch jsou tak komplexně řešeny sadové/parkové úpravy, aby spolu tvořily 
logicky fungující celek.  
 
Koncepce sadových úprav je patrná z výkresu č. 6, který je uveden v příloze č. 8 
předkládaného Oznámení záměru. Celkem bude ve střední a severní části zájmového území v 
bezprostřední blízkosti obchodního centra vysazeno 44 ks stromů a cca 1 400 ks keřů nízkých, 
plazivých a popínavých. Celkem bude v jižní části zájmového území zahrnující park vysazeno 
49 stromů a cca 250 ks keřů středních. 
 
V rámci řešené lokality je výsadba stromů řešena v rámci těchto poměrů: 
- 4 stromy v ploše VN-E, 
- 41 stromů v ploše IZ, 
- 48 stromů v ploše ZMK. 
Celkem je v řešené lokalitě navrhována nová výsadba celkem 93 stromů (4+41+48 ks).  
Zároveň je zachováno 23 stávajících stromů. 
 
Záměrem je splněn požadovaný koeficient zeleně v ploše VN s kódem míry využití E.  
Stejně tak je v ploše IZ zachován územním plánem požadovaný dominantní podíl zeleně. 
 
Jak je uvedeno v předloženém Oznámení záměru, nad rámec zákonných požadavků  
je uvažována výsadba dřevin, které jsou schopny účinně zachycovat prachové částice  
ze znečištěného ovzduší, čímž snižují nejen úroveň imisní zátěže suspendovaných částic frakcí 
PM10 a PM2,5, ale též látek, které jsou na tyto částice vázány, včetně benzo[a]pyrenu. 
Navržená výsadba 91 listnatých stromů potažmo 61 jehličnatých stromů bude realizována  
po domluvě s městskou částí Praha 11 nad rámec navržených parkových/sadových úprav  
(a nad rámec požadavku plnění KZ a kompenzace za kácenou zeleň) přímo v zájmovém území 
záměru, jestliže to podmínky území vzhledem k nadzemnímu vedení velmi vysokého napětí  
vč. ochranného pásma dovolí, nebo na pozemcích ve vlastnictví MČ Prahy 11, např. v 
blízkosti obytné zóny. 
 
Výsadby dřevin k eliminaci emisí by měly být směrovány do míst s vysokou koncentrací,  
to je ke komunikacím (Na Jelenách a K Hrnčířům) a kruhové křižovatce,  
kde plochy IZ jsou záměrem zásadně omezeny. Ochranu dřevin podle § 7, 8 a 9 zákona  
č. 114/1992 Sb. je třeba řešit nejen počtem výsadeb, ale zejména zajištěním stabilního místa 
s  vhodnými stanovištními podmínkami pro dlouhodobý rozvoj zeleně včetně dřevin.  



40/58  

Kompenzační opatření lze považovat za neúplné. Nelze přesouvat do dalších stupňů,  
nezbytné řešit v rámci procesu EIA, vzhledem k režimu povolování kácení dřevin u stavebních 
záměrů podle § 8 odst. 6) zákona č. 114/1992 Sb., mimo stavební záměr, parkové úpravy,  
režim § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Rozsah kácené zeleně na ploše plánovaného záměru je konkrétně specifikován v kapitole  
D. 1. 8. Oznámení záměru, stejně tak je v rámci této kapitoly řádně doloženo plnění 
koeficientu zeleně pro plochu VN s kódem míry využití plochy E (KZ = 0,15), výpočet KZ  
pro plochu IZ vč. koncepce sadových úprav v rámci níž je konkrétně specifikován rozsah 
navržených výsadeb stromů a keřů.  
 
Zpracovatel Oznámení záměru považuje ze zásadní uvést, že ve vztahu k posuzovanému 
záměru nejsou kompenzační opatření (ve vztahu k eliminaci emisí znečišťujících látek) 
zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší vyžadována. I přes to byla pro účely 
předmětného záměru zpracována studie Opatření ke snížení vlivů záměru na kvalitu ovzduší 
(příloha č. 4 Oznámení záměru), ve které je proveden výpočet potřebného rozsahu výsadeb 
dřevin ve vztahu k množství emisí produkovaných provozem záměru v řešeném území, 
přičemž hodnocení je provedeno ve vztahu k produkci emisí suspendovaných částic frakcí 
PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyrenu. 
 
Z provedeného výpočtu vyplývá, že emise produkované záměrem mohou být kompenzovány 
vysazením celkem 91 kusů listnatých stromů o velikosti koruny 4 m3 (alternativně 61 kusů 
jehličnatých stromů). 
 
Oznamovatel výše uvedený rozsah výsadeb bude nad rámec zákonných povinností realizovat.  
Výsadba bude realizována nad rámec navržených parkových/sadových úprav (a nad rámec 
požadavku plnění KZ a kompenzace za kácenou zeleň) přímo v zájmovém území záměru,  
jestliže to podmínky území vzhledem k nadzemnímu vedení velmi vysokého napětí  
vč. ochranného pásma dovolí, nebo po domluvě s městskou částí Praha 11 na pozemcích  
ve vlastnictví MČ Prahy 11, např. v blízkosti obytné zóny. 
 
Navržená kompenzační opatření ve vztahu k eliminaci emisí znečišťujících látek emitovaných 
záměrem tedy nejsou jakkoliv neúplná či nedostatečná. 
 
Navržené výsadby stromů a keřů navržené v rámci parkových/sadových úprav umožní 
dlouhodobý rozvoj zeleně. Navržen je sortiment stromů vhodné velikosti pro daný typ úpravy, 
druhy osvědčené v městské zeleni a neinvazivní. 
 
K zapojení stavby OC Šeberov do území není doložena žádná pohledová studie,  
jedná se o plošně a hmotově objemnou stavbu situovanou do nezastavěného území, kapitola 
C.2.9.  
 
 



41/58  

Komentář zpracovatele Oznámení: 
Pohledy na řešené území se záměrem byly poskytnuty příslušnému úřadu. 
 
Na základě výše uvedeného lze považovat informace o záměru stavby kapitola B.I kompenzační 
opatření D.1.6. za nedůsledná a neúplná. Z hlediska zájmů ochrany přírody nelze vyloučit 
významný vliv na zájmy obecné ochrany přírody chráněné zákonem č. 114/1992 Sb., oznámení 
lze považovat za neúplné.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Nedílnou součástí Oznámení je podrobný biologický průzkum území (příloha č. 6 Oznámení 
záměru). Dále pak i aktuální dendrologický průzkum území (příloha č. 7 oznámení záměru).  
 
Z doložených příloh ani z posouzení vlivů záměru na faunu, flóru a ekosystémy (kap. D. I. 8.) 
provedeného v rámci Oznámení záměru nebyl identifikován významný vliv na uvedené složky  
ani na další složky chráněné zákonem č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 
Návrh opatření uvedený v kapitole B. I. 6. na ochranu přírody a krajiny, fauny a flóry vychází 
mj. i z provedeného biologického průzkumu. Opatření akcentují ekologicky (biologicky) 
hodnotné části území (opatření – zachování jabloňového sadu při západním okraji řešeného 
území), dále je uveden komplexní souhrn opatření pro fázi výstavby záměru k minimalizaci  
či eliminaci negativních vlivů realizace záměru na ochranu přírody a krajiny, fauny a flóry.  
 
V souvislosti s realizací navrhovaného záměru dojde ke kácení 16 ks individuálních dřevin  
a všech zapojených porostů s výjimkou porostu P5, u kterého se uvažuje některé vybrané 
dřeviny ponechat. Přehled kácených individuálních dřevin a zapojených porostů určených  
ke kácení je uveden v přehledu a graficky je pak znázorněn na výkrese č. 5,  
který tvoří přílohu č. 8 předkládaného Oznámení záměru. Ekologická újma způsobená 
pokácením dřevin bude kompenzována navrženými sadovými/parkovými úpravami.  
 
Celkem bude ve střední a severní části zájmového území v bezprostřední blízkosti obchodního 
centra vysazeno 44 ks stromů a cca 1 400 ks keřů nízkých, plazivých a popínavých.  
Celkem bude v jižní části zájmového území zahrnující park vysazeno 49 stromů a cca 250 ks 
keřů středních. 
 
Jako opatření pro kompenzaci příspěvků benzo[a]pyrenu, PM10 a PM2,5 souvisejících  
s provozem záměru je počítáno s výsadbou 91 ks listnatých stromů o minimálním objemu 
koruny 4 m3, resp. 61 ks jehličnatých stromů. Tyto výsadby budou realizovány po domluvě  
s městskou částí Praha 11 nad rámec navržených parkových/sadových úprav (a nad rámec 
požadavku plnění KZ a kompenzace za kácenou zeleň) přímo v zájmovém území záměru, 
jestliže to podmínky území vzhledem k nadzemnímu vedení velmi vysokého napětí  
vč. ochranného pásma dovolí, nebo na pozemcích ve vlastnictví MČ Prahy 11, např. v 
blízkosti obytné zóny. 
 



42/58  

Z hlediska zájmů ochrany přírody nebude mít záměr významný vliv na zájmy obecné ochrany 
přírody chráněné zákonem č. 114/1992 Sb. 
 
Zájmové území je v současném stavu silně ovlivněné antropogenní činností. Z podstatné části 
má tato část území charakter nelegální skládky s komunálním, zahradním i stavebním 
odpadem.  
 
Z hlediska flóry je hodnotným prvkem území zbytek sadu při západním okraji řešeného 
území. Aktuální stav území odpovídá i do značné míry druhově chudé fauně, což je 
nepochybně důsledkem silného rušení hlavně blízkostí frekventovaných komunikací, venčení 
psů, pohybu lidí, tak i izolovaností lokality od volné krajiny okolní zástavbou, silničním 
provozem, intenzivně obhospodařovanými polními kulturami. Tyto zásadní faktory do značné 
míry limitují využití území citlivějšími vzácnějšími druhy. Řešené území má jen malý potenciál 
ve vztahu k druhům zvláště chráněným. Navrhovaný záměr tak bude realizován na 
pozemcích, které vylučují existenci jakýchkoliv hodnotnějších ekosystémů. 
 
Z ustanovení § 18 odstavce 4 stavebního zákona vyplývá, že územní plán ve veřejném zájmu 
určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 
nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují  
s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Inspekce tímto 
upozorňuje na zásadní nesoulad záměru stavby s ÚP hl. m. Prahy, s prostorovými a funkčními 
limity území. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Viz. komentář zpracovatele Oznámení na str. 33 závěru zjišťovacího řízení. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad se s vypořádáním zpracovatele Oznámení ztotožňuje a  považuje připomínky 
ČIŽP týkající se posuzování vlivů na životní prostředí za zodpovězené. Přílohou komentáře 
zpracovatele Oznámení byly příslušnému orgánu doručeny i pohledy na řešené území  
se záměrem. V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření OCP MHMP  
(č. j. 150289/2022 ze dne 27.01.2022), ve kterém orgán ochrany přírody považuje záměr  
za akceptovatelný. Příslušný úřad dále sděluje, že soulad záměru s územně plánovací 
dokumentací je v kompetenci příslušného stavebního úřadu. 
 
 
Hygienická stanice hl. m. Prahy (dále jen „HS HMP“) sděluje, že Oznámení záměru stavby 
„Obchodní centrum Šeberov“ není zpracováno v dostatečném rozsahu pro posouzení vlivu 
záměru na životní prostředí z hlediska ochrany veřejného zdraví. HS HMP požaduje zpracování 
dokumentace dle zákona. V rámci dokumentace požaduje:  

- posoudit variantní řešení s obchvatem Šeberova (avšak bez výhledu naplnění územního 
plánu) 

- znovu posoudit možnost uplatnění limitů staré hlukové zátěže, zejména pro komunikaci  
K Hrnčířům. 



43/58  

 
Z hlediska zájmů chráněných orgánem ochrany veřejného zdraví je třeba klást důraz zejména na 
posouzení vlivu realizace a provozu OC Šeberov na akustickou situaci v lokalitě a na hodnocení 
zdravotních rizik.  
 
Akustické posouzení ze září 2021 vypracovala EKOLA group, spol. s.r.o., Mistrovská 4,  
108 00 Praha 10, IČO: 63981378 (dále jen „akustické posouzení“), jehož podkladem je mj. 
protokol o zkoušce (měření hluku z dopravy na stávajících komunikacích) č. 2105050VP, 
vypracovaný v červenci 2021. Modelové výpočty byly provedeny pomocí programu CadnaA, 
verze 2021 MR 2 (sestavení 187.5163).  
 
Akustické posouzení je zpracováno zejména pro následující stavy: rok 2000 (pro možné 
uplatnění limitu staré hlukové zátěže (dále jen „SHZ“)), počáteční akustická situace (dále jen 
„PAS“), výhled k roku 2025 bez záměru/se záměrem, výhled k roku 2040 – stav po naplnění 
územního plánu. Je posuzována výhradně denní doba (v noční době nebude OC v provozu).  
 
Negativní vliv realizace záměru se projeví zejména v okolí komunikace K Hrnčířům, kde jsou 
již v současné době překročeny hygienické limity hluku 60/50 dB v LAeq,T. Od roku 2000  
sice výpočtově došlo k poklesu hlukové zátěže o cca 0,2 dB (ve výpočtovém bodě V1),  
vlivem realizace záměru ale dojde k dalšímu navýšení hluku – a to nejen oproti současnému 
stavu, ale dokonce i nad hodnoty vypočtené v roce 2000, tj. nad hodnoty SHZ. Z porovnání 
stavů bez záměru a se záměrem v roce 2025 vyplývá, že vlivem realizace záměru dojde  
k nárůstu hlukového ukazatele o 0,1 dB (ve výpočtových bodech situovaných podél komunikace  
K Hrnčířům (V1, V3 a V5)). V tomto případě nelze aplikovat ustanovení § 20 odst. 5 nařízení 
vlády 272/2011 Sb., které se vztahuje výhradně na hodnocení naměřených hodnot.  
 
Další navýšení již nadlimitní hlukové zátěže je v rozporu s judikaturou nejvyššího  
správního soudu, např. ze dne 31.1.2012, č.j. 1 As 135/2011-246, podle které nelze  
bez dalšího umisťovat další stavby do již nadlimitně zatíženého území, které svým provozem 
přispějí, byť k minimálnímu navýšení hlukové zátěže.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Na základě průkazu SHZ provedeného v souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů, bylo prokázáno, že v ulici K Hrnčířům je možné uplatnit 
hygienický limit staré hlukové zátěže pro denní dobu 70 dB, kdy bude záměr v provozu.  
V kontrolních výpočtových bodech proto nedochází k překročení tohoto legislativně 
stanoveného limitu, a to jak ve stavu se záměrem, tak i ve stavu bez záměru. Z uvedeného 
důvodu se tedy nejedná o nadlimitně zatížené území. Zákon č. 258/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a ani jeho prováděcí předpis nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, nestanovuje podmínky, že nemůže dojít k překročení vypočtených hodnot 
v roce 2000 a že hodnota SHZ je vypočtená hodnota v roce 2000. Proto nelze pro tento případ 
použít výše citovanou judikaturu NSS. 
 



44/58  

V nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je část šestá nazvána zcela 
jednoznačně: „Způsob měření a hodnocení hluku a vibrací“. V § 20 odst. 5 nařízení vlády  
č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je konkrétně uvedeno: „(5) Při posuzování 
změny hodnot určujícího ukazatele v chráněných venkovních prostorech staveb, chráněném 
venkovním prostoru a v chráněných vnitřních prostorech staveb, zjištěných výpočtem nebo 
měřením, nelze považovat za hodnotitelnou změnu jejich rozdíl pohybující se v intervalu od 
0,1 do 0,9 dB. Věta první se nepoužije v případě hodnocení naměřené hodnoty určujícího 
ukazatele hluku vzhledem k hygienickému limitu.“ Z názvu části šesté a citace § 20 odstavce 
5 nařízení vlády je jednoznačně zřejmé, že ustanovení tohoto paragrafu se vztahuje  
i na výpočty. Vzhledem k tomu, že se nejedná o nadlimitně zatížené území, lze tedy dle platné 
legislativy uplatnit ustanovení § 20 odstavce 5 a lze konstatovat, že vlivem záměru nedochází  
k hodnotitelné změně akustické situace, neboť vlivem záměru dochází k nárůstu nejvýše  
do 0,1 dB. 
 
Výše uvedené skutečnosti jsou v souladu s vyjádřením Ministerstva zdravotnictví ČR,  
č. j. MZDR 9485/2022-2/OVZ ze dne 15. března 2022, které ve svém vyjádření uvádí 
podmínky stanovení hygienických limitů a dále konstatuje, že pokud je prokázána možnost 
použití limitu SHZ a hodnoty hluku působené dopravou na pozemních komunikacích  
v daném území, resp. v chráněném venkovním prostoru staveb, nepřekračují hygienický limit 
pro SHZ LAeq,16h 70 dB v denní době a LAeq,8h 60 dB v noční době a v chráněném venkovním 
prostoru nepřekračují hygienický limit pro SHZ LAeq,T 70 dB v denní i noční době, nelze toto 
území považovat za území nadlimitně zatížené hlukem. Dále je ve vyjádření MZ ČR ze dne  
15. března 2022 konstatováno, že: „Korekci pro SHZ lze uplatnit v případě, že hluk působený 
dopravou na pozemních komunikacích a drahách po 1. lednu 2001 v předmětném úseku 
pozemní komunikace nebo dráhy se nezvýšil o více než 2 dB. Tedy pokud v území, resp.  
ve výše uvedených chráněných prostorech vlivem umístění nového záměru nedojde k navýšení 
hodnot hluku o více než 2 dB od 1. ledna 2001 do doby realizace tohoto záměru, lze uplatnit 
korekci pro SHZ. Změna je v daném případě akceptovatelná, avšak zároveň pouze do hodnoty 
hygienického limitu SHZ.“ 
 
Nadto HSHMP zpochybňuje průkaz možnosti uplatnění limitu SHZ na komunikaci  
K Hrnčířům. Z dopravní studie vyplývá, že na komunikaci K Hrnčířům byla v roce 2000 
celková intenzita dopravy v obou směrech 5100 vozidel (z toho 500 pomalých) (bez MHD),  
V PAS byla intenzita dopravy na předmětné komunikaci 12800 vozidel (z toho 400 pomalých). 
I přes 2,5 násobný nárůst dopravy akustická studie uvádí, že hluková zátěž v bodě REF 5 
(shodný s výpočtovým bodem 1) byla v roce 2000 o 0,2 dB v LAeq,T vyšší než v PAS. 
Požaduji proto znovu prověřit možnost uplatnění limů pro SHZ.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Na základě průkazu SHZ provedeného v souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů, bylo prokázáno, že v ulici K Hrnčířům je možné uplatnit 
hygienický limit staré hlukové zátěže pro denní dobu 70 dB, kdy bude záměr v provozu.  
 



45/58  

V kontrolních výpočtových bodech proto nedochází k překročení tohoto legislativně 
stanoveného limitu, a to jak ve stavu se záměrem, tak i ve stavu bez záměru. K výše uvedeným 
počtům intenzit dopravy je nutné uvést základní fakt, že z akustického hlediska situaci 
ovlivňuje počet nákladních vozidel a autobusů v dopravním proudu. Nejde však porovnávat 
neporovnatelné, a pokud je třeba porovnat intenzity dopravy z akustického hlediska, je třeba  
je převést na akusticky srovnatelné zdroje a teprve následně hodnotit jejich nárůsty.  
 
V případě jednoduchého akustického přepočtu, kdy z akustického hlediska vyplývá,  
že nákladní vozidlo a BUS je hlukovým ekvivalentem cca 10 osobních vozidel, jsou údaje 
následující: 
 

Intenzity dopravy 
za 24 hodin 

2000 PAS 2025 se záměrem 
OA NA BUS OA NA BUS OA NA BUS 

K Hrnčířům 5100 500 173 12800 400 149 15600 400 149 
Hlukový 

ekvivalent OA 
 5000 1730  4000 1490  4000 1490 

Hlukový 
ekvivalent 
celkem OA 

  11830   18290   21090 

Nárůst oproti 
roku 2000 (%) 

     54,61   78,28 

 
Z výše uvedené tabulky je tedy zřejmé, že z akustického hlediska není nárůst 2,5násobný,  
ale v případě roku 2019 je 0,55násobný a v případě roku 2025 se záměrem je 0 ,78násobný. 
Dále je nutné si uvědomit, že v rámci průkazu SHZ je při porovnání akustické situace v roce 
2000 s počáteční akustickou situací a výhledovou akustickou situací započítána v souladu  
s Manuálem 2018 verze 2020 obměna vozidlového parku, která zohledňuje vývoj emisní 
charakteristiky vozidel v čase. Obměna vozidlového parku je započítána korekcí 1,5 dB.  
Použití Manuálu 2018 verze 2020 je schváleno Centrální komisí MD ČR a akceptováno MZ 
ČR. 
 
Výše uvedené skutečnosti tedy potvrzují správnost vypočtených hodnot v rámci provedeného 
průkazu SHZ, které jsou uvedeny v akustickém posouzení a není nutné nové prověření 
průkazu SHZ. 
 
Toto navýšení lze očekávat u stávajících chráněných staveb podél komunikace K Hrnčířům,  
o čemž svědčí i zvýšení počtu obyvatel zasažených hlukem v nevyšších hlukových pásmech 
(pásmo 70- 75 dB pro ukazatel Ld a Ldn). 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Vzhledem k minimálnímu navýšení hlukového zatížení, zjištěnému ve sledovaných bodech 
vlivem posuzovaného záměru, je třeba na navýšení počtu osob v pásmu 70–75 dB o 6 osob 
přihlížet ne jako na rozhodující a zásadní vliv záměru. Počet osob, které se vyskytly v pásmu 
70–75 dB, odpovídá zasaženým fasádám 2 objektů těsně přimknutých ke komunikaci,  



46/58  

z nichž jeden nemá ani okna orientovaná do komunikace, a tedy směrem ke komunikaci 
nemá ve smyslu platné legislativy chráněný venkovní prostor.  Navíc je nutné konstatovat 
fakt, že tzv. výpočet fasádního hluku (hlukové zatížení fasád), který je využíván pro detekci 
hladin akustického tlaku A na fasádě a též i k analýze počtu zasažený osob (tzn. vertikální 
rozložení hluku po fasádě), je algoritmicky založen na výpočtu hluku v síti bodů okolo celé 
fasády a algoritmus výpočtu je prováděn v tomto rastru se zaokrouhlovacím procesem na celé 
decibely.  
 
Ke zvýšení počtu ovlivněných obyvatel v hlukových pásmech (70–75 dB) tak došlo vlivem 
zaokrouhlovacího procesu matematického modelu, kdy zaokrouhlené hodnoty 70 dB byly  
již automaticky zahrnuty do intervalu 70–75 dB. Výpočtový software generuje počty 
ovlivněných obyvatel na základě analýzy z tzv. hlukového zatížení fasád a udávaný počet osob 
výpočtový software v daném případě generoval na základě nastavené analýzy na straně 
bezpečnosti, a tedy pro nejvyšší zjištěné hodnoty na fasádě celého objektu. V tomto případě 
tak dochází k detekci nejvyšších hodnot např. i v místech, kde se nenachází na fasádě ani 
okenní otvory. Tím pádem se na těchto fasádách ani nenachází v souladu s nařízením vlády  
č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, chráněný venkovní prostor staveb.  
Jedná se např. o objekt čp. 67 v ulici K Hrnčířům, který nemá na čelní fasádě okna  
a zde právě byl zjištěn předpokládaný počet osob v pásmu nad 70 dB. 
 
Z předloženého oznámení lze vyvodit, že snížení negativního vlivu navrhovaného záměru na 
veřejné zdraví by mohla mít realizace obchvatu Šeberova. Na základě toho požadujeme toto 
variantní řešení vyhodnotit.  
 
V aktuálně  předložené variantě není záměr z hlediska zájmů chráněných OOVZ 
akceptovatelný.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Obchvat Šeberova není aktuálně v projektové přípravě, jeho realizace v prvních výhledových 
stavech je krajně nepravděpodobná a z tohoto důvodu a na principu předběžné opatrnosti  
je hodnocen až ve vzdálenějším horizontu. Je navíc zřejmé, že dopravní situace před 
zprovozněním obchvatu Šeberova je zásadně na ulici k Hrnčířům horší, než po jeho 
dokončení a záměr je tedy hodnocen pro nejhorší předpokládaný scénář vývoje, tedy na 
straně bezpečnosti posouzení. 
 
Studie dále posuzuje akustickou situaci vyvolanou stacionárními zdroji spojených s provozem 
objektu, přičemž predikuje dodržení hygienických limitů hluku v denní i noční době.  
Z posouzení hluku z výstavby záměru vyplývá, že i během nejhlučnější etapy výstavby bude 
hygienický limit hluku (tj. 65 dB v LAeq,s) v chráněném venkovním prostoru nejbližších staveb 
splněn.  
 
Předkládané vyhodnocení vlivu na znečištění ovzduší na veřejné zdraví vypracoval ATEM  
– Atelier ekologických modelů, s. r. o., Roztylská 1860/1, 148 00 Praha 4 v září 2021,  
které uvádí, že byly sledovány imisní hodnoty pro oxid dusičitý, benzen, suspendované částice 



47/58  

frakce PM10 a PM2,5 oxid uhelnatý a benzo[a]pyren. Z těchto znečisťujících látek je ve 
výpočtové oblasti nutno očekávat zvýšené riziko z expozice částicím PM10 a PM2,5  
a benzo[a]pyrenu. Koncentrace benzenu se budou pohybovat na hranici přijatelné míry rizika  
a průměrné roční i hodinové koncentrace NO2 a hodinové koncentrace CO pod hranicí směrné 
hodnoty WHO. Záměr způsobí pouze mírné změny v míře zdravotního rizika (z hlediska 
znečištění ovzduší).  
 
Z Vyhodnocení vlivu hluku na veřejné zdraví (EKOLA group, spol. s.r.o., září 2021) vyplývá, 
že realizací záměru nedoje k významnému navýšení rizika negativního ovlivnění veřejného 
zdraví vlivem hluku pro obyvatele stávající zástavby. Mírně vzroste počet obyvatel vysoce 
obtěžovaných hlukem ze silniční dopravy, velmi mírné bude navýšení počtu případů infarktu 
myokardu v důsledku dlouhodobého působení hluku ze silniční dopravy. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Bez připomínek. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad se s vypořádáním zpracovatele Oznámení ztotožňuje a  považuje připomínky 
příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví týkající se posuzování vlivů na životní prostředí 
za zodpovězené. Pro doložení průkazu možnosti použití limitu staré hlukové zátěže bylo 
příslušnému orgánu v rámci zjišťovacího řízení doručeno vyjádření Ministerstva zdravotnictví 
(jako nejvyššího orgánu ochrany veřejného zdraví) č.j. MZDR 9485/2022-2/OVZ ze dne 
15.03.2022 ve kterém nejvyšší orgán ochrany zdraví potvrzuje průkaz možnosti uplatnění limitu  
staré hlukové zátěže pro daný záměr. Dle doloženého vyjádření tak lze použít limit pro starou 
hlukovou zátěž pro referenční body REF1, REF3-5 (komunikace Roztylská, Chilská, Opatovská 
a K Hrnčířům). 
 
 
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „OCP MHMP“)  
jako dotčený orgán nepožaduje posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle zákona. 
 
Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu nemá OCP MHMP připomínky. 
 
Z hlediska ochrany přírody a krajiny OCP MHMP upozorňuje, že pokud by došlo ke 
škodlivému zásahu do přirozeného vývoje jedinců zvláště chráněných druhů, je zapotřebí 
požádat si o vydání rozhodnutí o výjimce dle ustanovení § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. Dále však nemá k předmětnému záměru dalších připomínek. 
 
Z hlediska nakládání s odpady  OCP MHMP  nemá připomínky. 
 
Z hlediska ochrany ovzduší OCP MHMP  po prostudování předloženého Oznámení konstatuje, 
že tento dokument byl z hlediska ochrany ovzduší vypracován v dostatečné kvalitě  
a podrobnosti, a proto nepožaduje pokračování v dalších fázích procesu EIA. V projektové 
dokumentaci k následným fázím přípravy stavby (stavební řízení) bude s ohledem na blízkost 



48/58  

obytné zástavby nezbytné připravit podrobnější návrh opatření k minimalizaci negativních 
důsledků výstavby záměru na ovzduší v jeho okolí, do kterého budou zapracována i opatření 
uvedená v Metodickém pokynu odboru ochrany prostředí Ministerstva životního prostředí ČR 
ke stanovování podmínek k omezení emisí ze stavebních strojů a z dalších stavebních činností“ 
(září 2019). 
 
Z hlediska ochrany vod OCP MHMP nemá k Oznámení záměru zásadních připomínek  
a projednávání záměru v dalších stupních procesu EIA nepožaduje. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Z vyjádření nevyplynula žádná připomínka k předloženému oznámení záměru. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření OCP MHMP nevyplývá nutnost záměr posuzovat,  
navíc toto ani není tímto dotčeným orgánem požadováno. Z vyjádření OCP MHMP neplyne,  
že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní prostředí. Doporučení a upozornění jsou 
směřována do dalších fází projektové přípravy. 
 
 
Odbor památkové péče Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „OCP MHMP“) jako 
dotčený orgán nepožaduje posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle zákona. 
Upozorňuje však na oznamovací povinnost dle § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vůči Archeologickému ústavu. Stavebník je 
povinen umožnit Archeologickému ústavu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném 
území záchranný archeologický výzkum. Jeho zajištění je nutno projednat v dostatečném 
předstihu před zahájením výkopových prací a stavební činnosti. 
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Výše uvedené podmínky budou respektovány. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření OPP MHMP nevyplývá nutnost záměr posuzovat, navíc 
toto ani není tímto dotčeným orgánem požadováno.  
 
 
Krajina pro život se záměrem nesouhlasí a požaduje další posuzování záměru podle zákona  
č. 100/2001 Sb. Ve svém vyjádření uvádí následující: 
 
1. Návrh je umisťován buď přímo v rozporu s platným územním plánem hl. m. Prahy nebo do 
ploch, kde je navržené využití možné podmíněně, ovšem není prokázáno, že jsou dány 
předpoklady pro toto podmíněné využití. Záměr je umisťován do několika kategorií ploch:  
 a. VN – nerušící výroba a služby, přičemž z vyjádření č. j. MHMP 1453370/2021 
vyplývá, že navržené využití není slučitelné s hlavním, přípustným ani podmíněně přípustným 
využitím. V podmíněně přípustném využití jsou sice uvedená obchodní zařízení s celkovou 



49/58  

podlažní plochou nepřevyšující 8000 m2, ovšem za předpokladu, že využití nebude svými vlivy 
narušovat provoz a užívání staveb a zařízení v okolí a zhoršovat životní prostředí nad 
přijatelnou míru. Z vyjádření č. j. MHMP 1453370/2021 vyplývá, že nebylo hodnoceno,  
zda je splněn předpoklad podmíněného využití. Je vyloučeno, aby bylo hodnověrně 
posouzeno splnění předpokladů podmíněně přípustného využití, aniž by došlo k posouzení 
záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Příloha č. 1 OOP č. 55/2018 
Oddíl 4 - obytné a smíšené plochy, plochy výroby a služeb, sportu a relaxace a zvláštní 
komplexy 
... 
(3) Plochy Výroby a služeb 
... 
3a) VN - nerušící výroba a služby 
... 
Podmíněně přípustné využití: 
Pro uspokojení potřeb souvisejících s hlavním a přípustným využitím lze umístit ubytovací 
zařízení pro zaměstnance, služební byty. Dále lze umístit lakovny, klempírny, truhlárny, 
stavby pro zpracování plodin, sklady hnojiv a chemických přípravků pro zemědělství, 
kompostárny a zařízení k recyklaci odpadů, obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní 
plochou nepřevyšující 8 000 m2, sportovní zařízení.  
 
Tabulka funkčního využití ploch řešené lokality 

Typ 
funkčního 

využití 
Výměra 

Stavební 
objekt 

OC 

Pojížděné 
plochy 

zpevněné 

Pěší 
plochy 

zpevněné 
Zeleň 

Poměr (%) 
 

 (m2) (m2) (m2) (m2) (m2) Zástavba Zeleň 

VN-E 
(m2) 

9906,36 5594,06 454,57 206,27 3651,44 63 % 37 % 

IZ (m2) 14752,04 0 5002,65 1348,51 8400,88 43 % 57 % 
ZMK (m2) 15485,27 0 0 278,41 15206,86 2 % 98 % 

OB (m2) 
jedná se o část pozemku 1521/19 mimo řešenou oblast, dále není zohledňováno 

 
 
Na základě výše uvedené tabulky lze v souladu s územním plánem konstatovat, že v ploše 
„VN“ bude při výstavbě nového obchodního centra s podzemními garážemi a veškerých částí 
pojížděných komunikací parkovacích ploch a zpevněných pěších komunikací dle záměru 
splněna podmínka limitní zastavěné plochy 8 000 m2. 
 
Pro podmíněně přípustné využití platí, že využití nebude svými vlivy narušovat provoz 
a užívání staveb a zařízení v okolí a zhoršovat životní prostředí nad přijatelnou míru. 
 



50/58  

 b. IZ – izolační zeleň, kde je pouze opět jako podmíněně přípustné využití umístění 
komunikace nebo parkovacích ploch se zelení, přičemž musí být zachován „dominantní plošný 
podíl zeleně“. Ve vyjádření č. j. MHMP 1453370/2021 je zopakována podmínka,  
že musí zůstat zachován dominantní plošný podíl zeleně, k čemuž nedošlo. Za dominantní 
je nutno považovat minimálně podíl nad 75 %. Z předložené dokumentace lze nicméně 
dospět k závěru, že v předložené podobě by navržené parkoviště izolační zeleň z větší části 
nahradilo a lze tedy vyslovit závěr o rozporu s územním plánem.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Za dominantní nelze považovat podíl 75 %, jelikož tato interpretace není v souladu s definicí 
termínu dle platného územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy (viz výše). 
Tento termín je v ÚP definován: 
Dominantní podíl - je podíl vyšší než 50 %. 
Splnění tohoto požadavku bylo doloženo již v předchozích komentářích. 
 
 c. ZMK – zeleň městská a krajinná. Podmíněně lze sice do této plochy umístit parkovací 
a odstavné plochy ovšem pouze „pro uspokojení potřeb souvisejících s přípustným využitím“, 
kterým je městská a krajinná zeleň a související drobné stavby, nikoli jako zde komerční 
zařízení nota bene samo umístěné pouze podmíněně. Suchý poldr je nutno považovat za součást 
technické infrastruktury nakládání s dešťovými vodami, nejedná se s o vodní plochu v pravém 
slova smyslu, což koneckonců vyplývá i z adjektiva „suchý“. V citovaném stanovisku je k 
tomu uvedeno, že „technická infrastruktura je podmíněně přípustná za podmínky prokázání, 
že zájem vyjádřený potřebou umístit dopravní a technickou infrastrukturu převažuje nad 
ostatními veřejnými zájmy a že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků. Toto je nutné doložit a zdůvodnit.“ Věrohodné vyhodnocení otázky 
přítomnosti veřejného zájmu považujeme za realizovatelné pouze v rámci posouzení 
záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 

Celková plocha území s funkčním zatříděním ZMK (m2) 15485,27 
původní podíl omezení plochy ZMK ochrannými pásmy 79 % 

nový podíl omezení plochy ZMK ochrannými pásmy 83 % 
 
Oblast ZMK již v současném stavu slouží jako plocha vedení technické infrastruktury, která 
omezuje i možnosti výsadby vzrostlé zeleně v této ploše. Vedením přípojky vody a kanalizace 
přes tuto plochu dojde k navýšení omezení výsadby (nikoliv zeleně) vzrostlých stromů o 4 %  
z celkové oblasti funkční plochy oblasti ZMK, tímto návrhem není zdaleka ohrožena stávající 
funkce oblasti ZMK, přičemž návrh sleduje technicky nejsprávnější variantu řešení. 
 
Suchý poldr nelze v dané oblasti prohlásit za vodní plochu, ale ani za součást technické 
infrastruktury. Jedná se o terénní úpravu, která umožní zabránění rozlivu srážkové vody v 
celém území ZMK, avšak vzhledem k zjištěným hodnotám koeficientů filtrace vody v dané 
lokalitě lze konstatovat, že veškerá takto zachycená voda zmizí z povrchu do 6 hodin od 
skončení srážky. Vzhledem k dlouhodobým tendencím o udržení srážkových vod v místě spadu 



51/58  

lze toto řešení považovat za nejvhodnější opatření pro nakládání se srážkovými vodami, které 
navíc pomůže saturaci zeminy v ploše ZMK srážkovou vodou a tím i obecně ke zlepšení 
podmínek pro růst zeleně. 
 
 d. Z výše uvedeného vyplývá, že v předložené podobě záměr není v souladu s platným 
územním plánem.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Dle stanoviska Odboru územního rozvoje hl. m. Prahy č.j. MHMP 1453370/2021,  
ze dne 15/09/2021 lze konstatovat, že: 
- navržený záměr v ploše VN-E je podmínečně přípustný 
- navržené úpravy v ploše IZ jsou podmínečně přípustné 
- navržené úpravy v ploše ZMK jsou podmínečně přípustné 
- reklamní pylon v ploše IZ je nepřípustný 
Zpracovatel projektové dokumentace souhlasí s rozporem reklamního pylonu v ploše IZ,  
proto bude reklamní pylon z plochy IZ v dalším stupni PD vyjmut. Ostatní části návrhu jsou  
dle výše uvedeného stanoviska v souladu s ÚP. 
 
Z hlediska obecného zohlednění principů funkce ploch dle územního plánu je třeba vzít  
v úvahu, že hlavní funkcí plochy izolační zeleně je oddělení ploch dopravní a technické 
infrastruktury od ostatních ploch. Tj. v navrhovaném případě odstínit hluk z dopravy v ul. Na 
Jelenách od plochy rekreační městské zeleně v ploše ZMK a v navazující obytné oblasti. Podíl 
navržené zeleně v ploše IZ je stále dominantní a pro posílení izolační funkce navíc projekt 
doplňuje nové akustické bariéry formou akustických stěn, zároveň objekt obchodního centra 
významně přispěje ke zlepšení hlukových podmínek v ploše ZMK a navazující oblasti OB. 
 
V rámci řešeného území je třeba nahlížet na zeleň také z logiky území, a nejen z hlediska 
teoretického rozčlenění ploch v rámci územního plánu a je třeba konstatovat, že návrh počítá   
se součtovou plochou zeleně v oblasti ZMK a IZ o rozloze 23 607,74 m2. 
 
2. Hodnocení dopravní situace a zátěže, jak je prezentováno v tzv. dopravní studii z května 2021 
(European Transportation Consultancy, s.r.o., květen 2021, dále i jen „DIP“) je založeno  
na neúplných podkladech, některých nereálných předpokladech a předkládá vícero 
nepodložených a spekulativních závěrů.  

a. Dopravní zátěž na příjezdových a obslužných komunikacích je v předložené 
dokumentaci významně podhodnocená vůči realitě. Ve výhledových intenzitách dopravy v DIP 
(viz str. 6) není počítáno s vybudováním tzv. Vestecké spojky, která do oblasti přivede další 
významný objem dopravy, viz např. dokumenty:  

i. EXIT 4 D1 A DOPRAVNÍ PŘIPOJENÍ ZKZP a VESTECKÁ SPOJKA v úseku Západní 
komerční zóna Průhonice – silnice II/603 DOPRAVNĚINŽENÝRSKÉ PODKLADY 11-7500 -
H13 (3), Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s., květen 2011  

ii. Vestecká spojka – Aktualizace dopravněinženýrských podkladů, Úkol č. 19 – 5230 – 
H20. Technická správa komunikací hl. m. Prahy, červen 2019.  



52/58  

b. Rozvojové plochy navázané na Vesteckou spojku představují mnoho desítek hektarů 
nových plošně rozsáhlých komerčních zařízení a přesto je jejich vliv v modelech ignorován. Na 
internetových stránkách jednoho z developerů tzv. severozápadní komerční zóny Průhonice 
(společnosti EUROSPEKTRUM GROUP, a.s.) je ke dni podání tohoto přípisu uvedeno1: 
„Největší komerční zóna u Prahy, s přibližně 47,5 ha, je v přípravném stádiu. … Přístup do 
Komerční zóny bude přes mimoúrovňovou dálniční křižovatku (EXIT 4). Projektová příprava 
křižovatky již probíhá, včetně projednávání dokumentace E.I.A., přičemž investorem této stavby 
je Ředitelství silnic a dálnic. Na křižovatku bude napojena sběrná komunikace (tzv. Vestecká 
spojka) vedoucí ke sjezdu do Komerční zóny, která dále pak pokračuje na Pražský okruh. … 
Celková plocha Komerční zóny, jako kompaktního území je 475.137 m2.“  
 c. Zastavění dalších desítek hektarů bude zprovoznění Vestecké spojky následovat  
na katastru Šeberova, což je opět veřejně známá informace a přesto nejsou započítány v žádné 
dostupné – a to ani ve výše zmíněné – dokumentaci.  
 d. Pokud tedy srovnáme přiložená data o předpokládaných intenzitách alespoň  
s citovanou aktualizací DIP k záměru Vestecká spojka z roku 2019, vidíme zejména významný 
rozdíl v předpokládaném provozu na D1, kdy po realizaci Vestecké spojky dojde  
k významnému nárůstu objemu dopravy (126.800 vs. 113.300).  
 e. Každopádně předložená data bez zahrnutí vlivu Vestecké spojky a na ní 
navázané výstavby jak v Šeberově, tak v Průhonicích, nelze  považovat za úplná  
a realistická.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
DIP doložené v rámci Oznámení jsou založeny na údajích poskytnutých TSK hl. m Prahy,  
tj. organizace, která dlouhodobě údaje o intenzitách i jejich predikcích spravuje pro potřeby  
hl. m. Prahy a obecně jsou tato data považována za relevantní podklad jak pro dopravně-
inženýrské analýzy, tak i pro následné hodnocení v odborných studiích (např. hluk).  
V rámci DIP jsou na základě těchto dat TSK stanoveny jak stávající intenzity dopravy,  
tak i výhledové intenzity v krátkodobém až střednědobém výhledu 2025/2026. Data o 
intenzitách dopravy pro dlouhodobý horizont náplně územního plánu jsou doloženy na 
základě podkladů od IPR hl. m. Prahy, který poskytuje tato data. Tyto skutečnosti jsou 
doloženy v DIP. 
 
S ohledem na poskytnutá data je možné konstatovat, že zpracované modely obsahují veškeré  
v době zpracování studie známé stavby, s jejichž kumulovaným dopadem lze účelně uvažovat  
v odpovídajících časových horizontech. V případě krátkodobých výhledů 2025 a 2026  
jsou pro vzájemné porovnání (a z důvodu předběžné opatrnosti) doloženy stavy před realizací  
a po realizaci Pražského okruhu PO 511, jelikož se jedná o stavbu, u které je reálně 
očekáváno zprovoznění v horizontu roku 2026 (dle podkladů i konzultace s TSK), přičemž 
tato stavba bude mít reálný dopad do intenzit provozu v řešené oblasti. 
 
Další významné dopravní stavby, které by mohly podstatně ovlivnit intenzity dopravy v okolí 
záměru, se v širším území ve střednědobém horizontu do roku 2026 neočekávají. To platí 
právě v případě tzv. Vestecké spojky a exitu 4 z D1 či pro přilehlou výstavbou. Termín 
realizace této stavby je v danou chvíli neznámý a nelze účelně očekávat, že by daná stavba 



53/58  

mohla být realizována v horizontu dokončení záměru (Vesteckou spojku lze dle podmínek 
EIA zprovoznit až po zprovoznění úseku D0 Běchovice – dálnice D1 (stavba 511), do doby 
splnění této podmínky nelze stavbu uvést ani do zkušebního provozu). Aktuálně nejsou 
dostupné informace, že by probíhala projekční příprava stavby, která by zajistila její 
dokončení dříve než po roce 2030. S ohledem na další očekávané obtíže při projednání dané 
stavby (např. již dlouhodobě deklarovaný nesouhlasný postoj okolních obcí se stavbou) je 
zřejmé, že není možné účelně očekávat dokončení Vestecké spojky v prvních sledovaných 
horizontech 2025 či 2026.  
 
To samé přitom platí i pro případnou výstavbu navazující na tuto Vesteckou spojku, kterou 
bez její realizace není možné zprovoznit. Obdobné platí i pro další rozvojové záměry v oblasti 
Šeberova, které navíc v současné době nejsou plně zohledněny v platných územních plánech  
a o jejich náplni či potřebných změnách ÚP stále probíhá diskuze.  
V případě takových záměrů není možné relevantně požadovat jejich zohlednění  
v krátkodobých časových horizontech zprovoznění záměru. 
 
Efekt tzv. Vestecké spojky je přitom v Oznámení zohledněn v dlouhodobém výhledovém 
horizontu (výhled ÚP), zpracovaným IPR Praha, který zohledňuje vyjma této stavby i další 
dostavbu komunikační sítě dle platného ÚP, stejně jako s naplněním rozvojových ploch ÚP.  
 
Postup zvolený v rámci dokumentace a DIP tedy plně odpovídá očekávanému postupnému 
rozvoji území a lze jej označit v tomto směru za korektní. Naopak požadavek na zohlednění 
výše uvedených nejistých staveb již v krátkodobém horizontu je účelový a nemá reálné 
opodstatnění. Intenzity doložené v rámci DIP představují relevantní a dostatečný podklad  
pro vyhodnocení dopadu záměru na jeho okolí. 
 
3. Odhad tzv. „přetažené dopravy“, který je v DIP (str. 4) na úrovni 35 % je nepodložený,  
není uvedená úvaha, která takto vysoký odhad ospravedlňovala.  
 a. Koncept „přetažené dopravy“ slouží k podhodnocení vlivů nového záměru  
na dopravní situaci a potažmo i jeho enviromentální dopady, neboli umožňuje, aby bylo možné 
umístit/povolit i zatěžující záměry do již saturovaného nebo zatíženého území, jako je tomu  
v tomto případě. Ve skutečnosti má ale umístění nového záměru do takového prostředí 
negativní vliv i na dopravu, která by bez něj místem projížděla nedotčená. Vzhledem k dopravní 
situaci, kdy příjezdová i odjezdová trasa bude mít dopad do existujících dopravních toků, 
kdy i dříve plynule projíždějící vozidla budou nucená brzdit, akcelerovat, zastavovat  
a rozjíždět se, lze naopak čekat enviromentální dopady horší, než by odpovídalo úplné mu 
odhadu vyvolané dopravy.  
 b. Na str. 5 DIP je tak uvedeno, že pro účely hodnocení hlukové zátěže bude počítáno 
pouze s 1.220 vozidly místo „celkového“ odhadu na úrovni 1.890 vozidel. Na str. 18 DIP je 
otevřeně přiznán smysl tohoto snížení: „Tato intenzita se pak reálně projeví jako navýšení 
intenzit v blízkém okolí záměru a tedy na zvýšení hlukové zátěže území.“  
 c. Požadujeme hodnocení dopadů nově generovaného automobilového provozu v 
plné míře, nikoli na základě neprůkazně stanoveného podílu údajně přetažené dopravy.  
 



54/58  

Komentář zpracovatele Oznámení: 
Výpočet celkového počtu vjezdů a stanovení úrovně tzv. přetažené (a také odkloněné) dopravy 
je pro stanovení dopravního dopadu záměru zcela legitimním a běžně využívaným 
metodickým nástrojem, který je zapracován i v platných metodikách (např. Metodiky výpočtu 
vyvolané dopravy schválené Ministerstvem dopravy). Navíc právě v případech obchodních 
domů a retailových ploch je tento efekt nejvýznamnější. Nelze účelně očekávat, že pouze 
vlivem výstavby obchodního zařízení lokálního významu se v širším území objeví 2–3000 zcela 
nových zákazníků, kteří významně navýší dopravu v celé oblasti. S ohledem na vysokou 
konkurenci v území je zcela jednoznačné, že po zprovoznění obchodního centra dojde  
z převážné většiny k přerozdělení stávajících zákazníků zajíždějících do stávajících obchodů, 
přičemž významná část z nich bude přesměrována na nový cíl. 
 
Celý mechanismus a odůvodnění jeho využití je přitom podrobně popsán v rámci DIP  
v kapitole 5, je tedy evidentní, že argument uvedený v připomínce, že není provedena úvaha  
o využití stanoveného podílu, není pravdivý. 
 
Zohlednění principu přetažené dopravy neslouží, jak se bez jakékoliv opory snaží autor 
připomínky namítat, k podhodnocování vlivů nového záměru, ale právě k popisu jeho 
reálného dopadu tak, aby byl právě co nejpřesněji zohledněn vliv provozu záměru na 
vjezdu/výjezdu (kde se projevuje jeho provoz plnou měrou), ale současně i klesající, resp. 
menší vliv v širší oblasti. Naopak pokud by tento efekt zohledněn nebyl, došlo by zcela k 
jednoznačnému nadhodnocení dopadu záměru. 
 
Dopad záměru je tedy v rámci DIP hodnocen v plné míře a s respektem k běžnému reálnému 
fungování a vlivu obdobných zařízení. Na straně 5 není nijak přiznáván smysl snížení,  
článek popisuje pouze princip zohlednění daného efektu v provedených výpočtech.  
Tvrzení uvedené v připomínce je zcela účelové, bez jakéhokoliv reálného základu. 
 
4. V modelu je (DIP str. 16) předpokládáno, že „část odjezdů (cca 510 z 1.890 vozidel) bude 
obsloužena severním napojením na ulici Na Jelenách“, což není podloženou žádnou úvahou a 
jedná se o krajně nepravděpodobný údaj, když lze naopak očekávat, že většina návštěvníků se 
bude snažit odjet směrem ke svému bydlišti, tzn. směr Jižní město, tzn. logicky se bude chtít 
vrátit nejkratší cestou domů. Není nijak vysvětleno, proč by návštěvníci měli odjíždět směrem 
od svého bydliště.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Ze zpracovaného modelu dopravy (nikoliv pouze ze strany 16 DIP, ale např. i z kartogramů 
rozpadu dopravy) opravdu vyplývá, že „část odjezdů (cca 510 z 1 890 vozidel) bude obsloužena 
severním napojením na ulici Na Jelenách“. Jedná se o jeden ze 2 výjezdů z areálu,  
který byl navržen s ohledem na požadavky městské části Praha-Šeberov k odlehčení zatížení  
na ul. K Hrnčířům. Údaj o 510 cestách byl vyčíslen běžnými dopravně-inženýrskými postupy 
právě s ohledem na dostupnost dalších cílů v širším území, a to v rámci zpracování celkového 
modelu, jak je popsáno v kapitole 7 DIP. 
 



55/58  

S ohledem k celkové intenzitě se tedy očekává, že cca 27 % z celkového počtu odjezdů z areálu 
(510 z 1 890) bude realizováno tímto výjezdem a dále na ul. Na Jelenách. Odtud mohou tato 
vozidla pokračovat v podstatě do celé zmiňované oblasti Jižního města (např. oblasti okolo  
ul. Chilská, Opatovská a dále), ale i k dálnici D1, a to jak směrem k jihu, tak i severu.  
Jedná se tedy o výjezd, který mohou řidiči využít pro směrování do celé široké přilehlé oblasti 
(vyjma odjezdu směrem na západ, např. ul. U Kunratického lesa). Jedná se tedy jednoznačně  
o dopravně významný výjezd a není vůbec zřejmé, z čeho autor připomínky usuzuje,  
že by využití daného výjezdu mělo být zásadně nižší, jelikož toto napojení umožňuje odjezd 
směrem k velkým bytovým celkům v oblasti Jižního města. Připomínka je nedůvodná. 
 
5. Co se týče hodnocení akustické situace (Akustické posouzení, EKOLA group, září 2021) pro 
umisťování nového záměru nelze používat navýšení hlukových limitů z titulu tzv. staré 
hlukové zátěže (SHZ), a to z několika důvodů:  

a. Smyslem konceptu SHZ je poskytnutí času správci komunikace k dosažení 
hlukového limitu, smyslem naopak není povolování nových hluk generujících záměrů a jejich 
provozování ad infinitum.  
 b. Studie bez komentáře a takříkajíc bez mrknutí oka předpokládá existenci SHZ ještě v 
roce 2040, což není nijak odůvodněno a jedná se o krajně nepravděpodobný předpoklad.  
 c. Pokud je momentálně, tzn. ještě po více než 20ti letech, na chráněných objektech 
překračován hlukový limit, měl by provozovatel komunikací, které jsou zdrojem nadlimitního 
hluku, disponovat časově omezenou výjimkou místně příslušné hygienické stanice, ze které 
bude vyplývat, do kdy má být dosaženo legálního stavu.  
 d. Žádáme předložení stanovisek hygienických stanic vč. explicitního stanovení 
časového rámce pro dosažení hlukových limitů a žádáme přepracování hlukové studie za 
použití hlukových limitů bez navýšení z titulu tzv. staré hlukové zátěže.  
 
Komentář zpracovatele Oznámení: 
Podmínky použití limitu staré hlukové zátěže (SHZ) jsou stanoveny platnou legislativou.  
Tyto podmínky stanovuje zákon č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a jeho 
prováděcí právní předpis, kterým je nařízení vlády č. 272/2011 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. zcela jednoznačně definuje starou hlukovou zátěž,  
která je definována jako hluk v chráněném venkovním prostoru a chráněných venkovních 
prostorech staveb působený dopravou na pozemních komunikacích nebo drahách,  
který existoval již před 1. lednem 2001 a překračoval hodnoty hygienických limitů stanovené  
k tomuto datu pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor stavby.  
Dále NV č. 272/2011 Sb. uvádí podmínky, kdy nelze limit SHZ uplatnit, a to v případě,  
že se hluk působený dopravou na pozemních komunikacích a dráhách po 1. lednu 2001  
v předmětném úseku pozemní komunikace nebo dráhy zvýšil o více než 2 dB. 
 
Hluk z provozu na pozemních komunikacích existoval v území již před 1. lednem 2001 a dále 
bylo v rámci provedených výpočtů pro průkaz SHZ prokázáno, že nedochází v předmětném 
úseku pozemní komunikace k navýšení hluku o více než 2 dB.  



56/58  

Na základě provedených průkazů lze v souladu s platnou legislativou uplatnit v posuzovaném 
území hygienický limit SHZ. 
 
Výše uvedená tvrzení jsou v souladu s vyjádřením Ministerstva zdravotnictví ČR, č. j.: MZDR 
9485/2022-2/OVZ ze dne 15. března 2022, které ve svém vyjádření uvádí podmínky stanovení 
hygienických limitů a dále konstatuje, že pokud je prokázána možnost použití limitu SHZ  
a hodnoty hluku působené dopravou na pozemních komunikacích v daném území,  
resp. v chráněném venkovním prostoru staveb, nepřekračují hygienický limit pro SHZ LAeq,16 h  

70 dB v denní době a LAeq,8h 60 dB v noční době a v chráněném venkovním prostoru 
nepřekračují hygienický limit pro SHZ LAeq,T 70 dB v denní i noční době, nelze toto území 
považovat za území nadlimitně zatížené hlukem. Dále je ve vyjádření MZ ČR ze dne 15. 
března 2022 konstatováno, že: „Korekci pro SHZ lze uplatnit v případě, že hluk působený 
dopravou na pozemních komunikacích a drahách po 1. lednu 2001 v předmětném úseku 
pozemní komunikace nebo dráhy se nezvýšil o více než 2 dB. Tedy pokud v území, resp. ve 
výše uvedených chráněných prostorech vlivem umístění nového záměru nedojde k navýšení 
hodnot hluku o více než 2 dB od 1. ledna 2001 do doby realizace tohoto záměru, lze uplatnit 
korekci pro SHZ. Změna je v daném případě akceptovatelná, avšak zároveň pouze do hodnoty 
hygienického limitu SHZ.“ 
 
Zpracovateli Oznámení záměru není známo, že by pro předmětnou lokalitu ulici K Hrnčířům 
bylo vydáno časově omezené povolení. Problematika SHZ v roce 2040, jak jednoznačně 
vyplývá z hodnot v tabulce 11, nepotřebuje žádné komentáře, a to na základě následujících 
faktů:  
 
1. Díky novým dopravním řešením v dané oblasti nedojde k dalšímu navyšování hlučnosti 
oproti stávajícímu stavu, ale naopak dojde ke snížení hlučnosti oproti roku 2000. 
 
2. Navýšení hlučnosti v roce 2040 se stavem bez a se záměrem je pouze v rovině do 0,1 dB,  
což jsou hodnoty, které v řadě případů vznikají i jen pouhým zaokrouhlovacím procesem 
výpočtových algoritmů, a vzhledem k tomu, že se nejedná o nadlimitně zatížené území, je 
taková změna přípustná. 
 
S ohledem na výše uvedené, zejména na rozpor záměru v předložené podobě s územním 
plánem, výše popsané nedostatky v dokumentaci a značný dopad záměru na již tak významně 
zatížené životní prostředí v dané lokalitě a požadavek na odstranění významné části izolační 
zeleně, žádáme, aby byl posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad se s vypořádáním zpracovatele Oznámení ztotožňuje a  považuje připomínky 
týkající se posuzování vlivů na životní prostředí za zodpovězené. Příslušný úřad dále sděluje,  
že soulad záměru s územně plánovací dokumentací je v kompetenci příslušného stavebního 
úřadu. 
 



57/58  

Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí mohou oznamovatel, dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i)  
bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky podat odvolání k Ministerstvu životního 
prostředí, a to podáním učiněným u OCP MHMP. Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení 
rozhodnutí. Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, odvolání jen proti 
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. V odvolání musí být uvedeno, v jakém rozsahu se 
rozhodnutí napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 
rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona 
doloží dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 
 
 
 
RNDr. Štěpán Kyjovský 
ředitel odboru 
podepsáno elektronicky 



58/58  

Rozdělovník: 
• Oznamovatel (oprávněný zástupce) 

EKOLA group, spol. s.r.o., IDDS: w863a8d 
 

• Dotčená veřejnost veřejnou vyhláškou vyvěšením na úřední desce Magistrátu hlavního města 
Prahy po dobu 15 dnů, přičemž patnáctým dnem od vyvěšení se písemnost považuje 
za doručenou 
První den zveřejnění: 
Poslední den zveřejnění: 
 

• Dotčené územní samosprávné celky ke zveřejnění na úřední desce pod dobu nejméně 15 dnů 
podle § 16 zákona (OCP MHMP žádá o zaslání dokladu o vyvěšení a sejmutí) 
• Městská část Praha - Šeberov, Ing. Petra Venturová - starostka, IDDS:  r3ibjti 

 
• Na vědomí 

• Hlavní město Praha, Ing. Petr Hlubuček - náměstek primátora, Mariánské náměstí 2/2, 
110 01  Praha 1  

• Hygienická stanice hlavního města Prahy se sídlem v Praze, IDDS: zpqai2i 
• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha, IDDS: 4dkdzty 
• Magistrát hlavního města Prahy, odbor ochrany prostředí, Jungmannova 35/29, 110 00 

Praha 1 
• Magistrát hlavního města Prahy, odbor památkové péče, Jungmannova 35/29, 

110 00  Praha 1 
• Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, příspěvková organizace, 

IDDS: c2zmahu 
• Úřad městské části Praha 11, odbor životního prostředí, IDDS: nr5bpci 

 
• Spis 
 
 
  
 
 


		2022-06-13T14:13:39+0000


		2022-06-13T14:17:52+0000




